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TEISMAS NUTEISĖ GYDYTOJĄ UŽ 
ABORTO METU NUŽUDYTĄ KŪDIKI

BOSTONAS. — Dr. Kenneth Edelin buvo Bostono teisme 
pripažintas kaltu užmušimu, nes jis darydamas 17 metų merginai 
abortą, nesistengė išsaugoti gemalo gyvybės. Tuo metu gemalas 
buvęs 20-24 savaičių amžiaus, ši byla buvo sekama visoje Ame­
rikoje, nes ji gali turėti įtakos abortų legalazavimo klausime. Dak­
taro Edelino advokatai jau paskelbė, kad sprendimas, kurį pa­
skelbė prisiekusiųjų komisija, bus apeliuotas aukštesniuose teis­
muose. Komisiją sudarė 9 vyrai ir 3 moterys.

Prokuroras pripažino, kad 
aborto operacija buvusi legali ir 
kaltinimai neliečia paties abor­
to. Tačiau, kada gydytojas ope­
racijos metu-gemalą atskyrė nuo 
motinos, jis pakėlė galvą apie 
tris minutes žiūrėjo į sieninį laik­
rodį, tuo užtikrindamas “kūdi­
kio” užtroškimą ir mirtį. Išim­
tas buvo jau negyvas kūdikis. 
Jury pripažino, kad tai iš tiesų,
— “manslaughter”.

ši byla iš naujo sukelia karš­
tus abortų priešininkų ir jų rė­
mėjų ginčus: nuo kurio momen-' 
to gemalas tampa žmogumi ? By­
los eigą stebėjo “Teisės gyven­
ti” komitetas, kuris po sprendi­
mo pareiškė, kad sprendimas at­
veda Ameriką atgal į kelią, kur 
žmogaus gyvybės gerbimas ir gy- 
vybės apsauga yra apsaugoma 
įstatymų.

Amerikos Medicinos Draugijos
— AM A — kalbėtojas dr. Carl 
Goldmark pavadino teismo spren­
dimą “baisiu”. Pats dr. Edelinas 
pasakė, kad jis nepadarė nieko, 
kas nelegalu, nemoralu ar suda­
ro blogą medicinos praktiką. Vis­
ką, kas buvo padaryta derinasi 
su įstatymais ir medicinos reika­
lavimais. Prokuroras sugebėjo 
įtikinti komisiją, kad daktaras, 
padaręsJegalią aborto operaciją, 
parodė neleistiną apsileidimą, ne­
sistengdamas nustatyti ar ge­
malas yra gyvas ir nebandyda­
mas apsaugoti jo gyvybės.

Dr. Edelinas pareiškė, kad šis 
jo nuteisimas paveiks kitus gy­
dytojus ir jie vengs daryti abor­
tų operacijas, dėl ko nukentės 
tūkstančiai moterų, ■ priverstų 
kreiptis į “šundaktarius”.

VISI TRYS DIENRAŠČIAI PASISAKĖ
PRIEŠ MERO DALEY ’ KANDIDATŪRĄ

ČIKAGA. — Vasario 25 Čikagoje įvyks demokratų partijos 
pirminiai rinkimai, kuriuose kandidatuoja ilgametis meras Daley, 
jaunas teisininkas Singer, buvęs prokuroras Hanrahan ir juodas 
kandidatas Richard Newhouse. Du dienraščiai iki šiol parėmė 
Singerį, nors praeityje jie remdavo merą Daley, — tai Sun Times 
ir Chicago Daily News. 'Sekmadienį sensaciją sukėlė įtakingiau­
sias Čikagos dienraštis Chicago Tribune, paskelbdamas _yėdamąjį 
“No endorsement for mayor”. Laikraštis neremia nė vieno de­
mokratų kandidato.

Naftos boikotas 
lyg atominis karas
WASHINGTONAS. — Senato 

užsienio reikalų komitete kalbė­
jo Thomas Enders, valstybės se­
kretoriaus asistentas. Jis bu­
vo paklaustas,, kas atsitiktų, jei 
visos naftos valstybės sustab­
dytų naftos pardavimą ir pa­
skelbtų embargą. Ėnders atsa­
kė, kad toks 100% naftos nu­
traukimas būtų labai panašus į 
atominį karą. Tai būtų pats rim­
čiausias iššaukimas, kokį būtų 
galima paskelbti industrinei 
bendruomenei.

Arabų žibalo boikotas 1973 
m. nebuvo toks pavojingas, nes 
daug naftą gaminančių valsty­
bių, kaip Venecuela, toliau par­
davė Amerikai naftą.

SAIPANAS. — Marianos salų 
atstovai pasirašė su Amerika 
sutartį, kuri veda prie salų su­
sijungimo su Amerika. Penkio­
se salose gyvena lapie 15,000 
žmonių, kurie eventualiai taps 
Amerikos piliečiais.

iŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Buvęs 
Baltųjų.Rūmų spaudos sekreto­
rius Ziegleris pareiškė televizi­
joje, kad prezidentas Nixonas 
neplanuoja sugrįžti į politiką ir 
niekad nepriimtų ambasadoriaus 
vietos. Nixonas ne kartą išreiš­
kęs savo pasitikėjimą prezidentu 
Fordu ir nesakęs, kad Fordas 
esąs “lėtas” ir jam truks keli 
metai, kol galės tinkamai dirbti 
Prieš savaitę kitas buvęs parei­
gūnas Charleš Colson pasakė, kad 
Nixonas abejojęs ar Fordas su­
gebės “suvaldyti” Kissingerį.

BELFASTAS.—šiaurinėj Ai­
ri jo j ..smurtas nesibaigė, nors-pa-, 
skelbtos IRA karo paliaubos? 
Trys katalikai buvo sužeisti, kai 
sprogo jiems paštu atsiųstos 
“Valentine dienos” sveikinimo 
kortelės. Sprogimas sužeidė pen­
kis asmenis katalikų rajone. 
Manoma, kad šiuos sprogdinimus 
ruošia radikalų protestantų gru­
pės, kurios siekia išprovokuoti 
naują karo stovį.

DACCA. — Amerika paskoli­
na Bengalijai 30 mil. dol. trąšų 
fabrikui statyti. Skolą Bengali­
ja pažadėjo atiduoti per 50 me­
tų su 2% palūkanų. Fabrikas 
bus labai didelis, Bengalija 1979 
m. galės trąšas eksportuoti į ki­
tas šalis.

NEW YORKAS. — Anglų ra­
šytojas P. G. Wodehauso mirė 
93 metų. Neseniai jis buvo ka­
ralienės pakeltas į baronus. Jis 
yra parašęs 90 knygų, tačiau 
Britanijoje, nebuvo gerbiamas, 
nes karo metais jis kalbėjo iš 
Berlyno radijo ir kai kurių bu­
vo paskelbtas kolaborantu. Jis 
35 metus negyveno Britanijoje 
ir nuo 1955 m. buvo Amerikos 
pilietis.

OTTAWA. — Britanijos kon­
servatorių vado vietą laimėjus 
moteriai, padidėjo ir Kanados 
konservatorių veikėjos Floros 
MacDonald, 48 metų panelės, vil­
tys, kad ir'ji taps savo partijos 
vadove. Dabartinis kanadiečių 
konservatorių lyderis Robert 
Stanfield planuoja iš pareigų pa­
sitraukti. ’ ' ' - •

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
karinė valdžia paskelbė karo sto­
vį visoje Eritrėjos provincijoje. 
Kaimyninis Sudanas bando su­
organizuoti karo paliaubas ir tai­
kos derybas tarp Eritrėjos pro­
vincijos sukilėlių ir Etiopijos vy­
riausybės. ' į, -

SAN SALVADORAS. — Ka­
vą auginančių 42 valstybių at­
stovai svarsto, kaip pakelti ir 
stabilizuoti pasaulines naftos 
kainas. Kai kurios didesnės ka­
vos augintojos siūlo sustabdyti 
kavos eksportus, kol kainos pa­
kils, tačiau mažesnės šalys pro­
testuoja, nes jos neteks pajamųl

Ghaith Pharaon, Amerikoj mokslus ėjęs Saudi Arabijos turtuolis (dešinoj*), kurio 
tėvas yra karaliaus Faisalo patarėjas, nupirko dalį akcijų Michigane veikiančiam 
Commonwealth© Banke, šalie sėdi ligšiolinis banko direktorius James Barnes Jr.

Nukrito prekių 
urmo kainos

Nato sekretorius 
smerkia turkus

saloje kasdien demonstruoja 
prieš turkų paskelbtą; savo ne- 

ą>riklausomos zonos' įsteigimą. 
Graikijoje irgi'kaltė-dėl turkų 
proklamacijos suverčiama Ame­
rikai; Graikijos užsienio reika­
lų ministeris . Bitsios-šeštadienį 
turėjo Bonoje, susitiktrsu Šekre- 
torijim Kissingeriu, ‘ tačiau su­
sitikimą atšaukė. ■ - -; ' ■ U; ■ ■

Briuselyje,;. Jose^'Įūnfi,- Na­
to generalini? Sekretorius, ’ kri­
tikavo Kipro* turkų žygį ne­
priklausomos zonos paskelbimą. 
Toks žygis neprisidės prie de­
rybų sušaukimo: ir Graikijos- 
Turkijos santykių pataisymo, 
pasakė sekretorius Luns. Abi 
susipykusios kaimynės: Graiki­
ja ir Turkija yra svarbios Na­
to . -sąj ungos narės. Dėl Kipro 
salos- susilpnėjo pietinis Nato 

jėgų sparnas. . rąį; ’

kainos sausio mėn.,nukrito 0.3%1 
ir 'sužadino. viltis,, kad; gaminių 
kainos, jei ir nenukris, tai bent 
staigiai nekils. ■ Gruodžio mėn. 
urmo kainos irgi šiek tiek nu­
krito.. ;■ p;;. ■■ • . •

Prekybos departamentas pa­
skelbė, kad pernai -Amerikos pre­
kyba su užsieniais atnešė defici­
tą — 8 bil. dol. Iš tos sumos pu­
sė deficito susidarė per pasku­
tinįjį metų ketvirtį—' 4 bil. dol.

Blogą žinią ketvirtadienį pa­
skelbė Federalinė Rezervų Ta­
ryba : pramonės gamyba sausio 
mėn. nukrito 13.6%, kas yra štai-, 
giausiaš gamybas nukritimas 
nuo 1937 metų.

Nežiūrint urmo kainų suma­
žėjimo, sausio mėn. statistika ri> 
do, kad amerikiečiai tūrėjo sau-- 
sio mėn. mokėti 171.8 'dolerius 
už tas prekes, kurios; 1967 me­
tais kainuodavo 100 dol.

Libija kaltina

full
Didėja opo-

VIENA. — Pasikalbėjime sli 
Austrijos laikraščiu Kurier Libi­
jos valstybės galva Khadafy ap­
kaltino Irano šachą, kuris vis 
daugiau tampąs svarbiu ir sti­
priu arabų priešu. Irėno šachas 
vis daugiau kišasr į-arabų rei­
kalus, ' 'siųsdamas' kareivius į 
Omaną,.kur jie-jau kariauja su 
Omano sukilėliais, šachas tvir­
tinąs, kad jis kariauja /su ko- 
murristais,- tačiau kur Omane 
yra komunistų, paklausė Kha- 
dafi. šachas >«iekią<? atstatyti 
Persijos imperiją.

Sekretorius Kissingeris Saudi 
Arabijoje bandė derėtis dėl naf­
tos kainų sumažinimo ir ilgalai­
kės sutarties," ^kūrr - ghrahtuotų 
naftos tiekimą'-pastoviomis kai­
nomis.- - Kissingeris pareiškė 
Bonoje;7 kad’ Saudi- Arabijos. .
parrigūhAv ^lahkiai- antikę 
pasiūlymuS; s.’ t*ŪUm*l Ir-iveremumel.

Mirė partijos 
instruktorius

va” rašo, kad Vilniuje mirė Gas­
par lyanoviš Bugo, o tos pat die­
nos "“Tiesa” rašo — Gasparas 
Būga, -gimęs* 1907 m. Saratovo 
gubernijoje, čiorno Padinos kai­
me.. Reikią manyti; kad Bugo- 
Buga buvo lietuvių kilmės, nes 
Čiornaj a, Labai didelis kaimas, 
buvo caro Taikais apgyvendintas 
nu o-Uteno s-Ukmergės išgaben­
tais lietuviais ■—— tremtiniais. 
(Mūsų žiniomis tenai gimė ir dr. 
Juozas Kazickas).

Jau 1940 m. Lietuvoje jis bu­
vęs komunistų partijos lekto­
rium ir Kauno miesto komiteto 
propagandistas. Po karo Vilniu­
je Būga dirbęs dvimetėje par­
tinėje mokykloje. (E)

Reikalauja šaukti 
Ženevos derybas

MASKVA.' — Sovietų komu­
nistų partijos galva Brežnevas 
penktadienio priešpiečiuose britų 
premjero Wilsono garbei pasa­
kė kąlbą,.kurioje, neminėdamas 
Kissingerio pavardės, pasmerkė 
jo “žingsnis po žingsnio” politi­
ką Viduriniuose Rytuose. Ne­
leistina toliau vilkinti Vidurinių­
jų Rytų sprendimo, pasakė Brež­
nevas, reikalaudamas greit šauk­
ti Ženevos konferenciją.
' Brežnevas pareiškė, kad kai 
kurie diplomatai tikisi, kad ara­
bai užmirš savo teisingus reika­
lavimus, pamirš reikalą likvi­
duoti agresijos pasekmes. Lai­
kini ir laipsniški pasitraukimai 
tik tada naudingi, jei juos seka 
greitas taikingas sprendimas, 
tačiau jie negali atstoti taikos 
susitarimo ir negali silpninti 
arabų vieningumo, pasakė Brež­
nevas. ' _ *. ' ’

Tass agentūros galva Leoni­
das Zamiatinas pasakė užsienio 
korespondentams, kad "draugas 

■Brežnevas” buvo persišaldęs, nes 
gruodžio pabaigoje Maskvoj siau­
tusi gripo epidemija.

Laikraščio vedamajame sako­
ma, kad jis per tris praėjusius 
rinkimus visada remdavo Daley, 
tačiau toliau negali to padaryti, 
nes jo administracija tapusi už­
dara, pasenusi ir apimta korupci­
jos. Daley esąs lyg aklas savo 
artimiausių bendradarbių elge­
siui, kuris, per paskutinius me­
tus atnešė visai Čikagai gėdos, 
kaip Al Capone atnešė gėdą 1920 
m. Čikaga daug esanti merui Da­
ley skolinga, tačiau jis neturė­
jęs vėl kandidatuotu Jam rei­
kėjo paruošti jaunesnį kandida­
tą savo vieton'ir tada jis būtų 
galėjęs visų gerbiamas, gražiai 
pasitraukti.

Laikraštis toliau rašo negalįs 
endorsuoti ir Singerio, nes jis 
nesugebėtų vadovauti miestui. 
Jis neturi pritarimo tarp vargin­
gesnių miesto rajonų, o tik tarp 
dangoraižių ir madingų libera­
linių getų prie ežero. Miesto ta­
ryboje Singeris būtų be'para­
mos ,nes demokratai taryboje 
pyksta ant jo už partijos suskal­
dymą 4972 m. demokratų kon­
vencijoje. Miesto taryboje Sin­
geris būtų bejėgis ir atsirastų 
chaosas, kuris paverstų Čikagą 
antru New Yorku, rašo Tribune.

Pasodinti miesto taryboje 
Hanralianą būtų tas pats, kaip 
įmesti bombelę į stiklinių pa­
puošalų kambarį. Newhouse 
net neturįs paramos visų juo­
dųjų, (nekalbant apie visą 
miestą. Jis būtų dar silpnesnis 
už Singerį. Laikraštis baigia 
vedamąjį sakydamas, kad mie­
sto ateitis — stiprioje, nepri­
klausomoje miesto taryboje. 
Bosų laikai baigiasi.

Kissingeris baigė 
derybas Egipte

KAIRAS. — Sekretorius Kis- 
singeris vakar buvo Jordane, kur 
susitiko karalių Husseiną Aka- 
bos uoste. Kissingeris, skrisda­
mas iš Egipto į Izraelį pasakė 
spaudai, kad susitarimo viltys 
esančios 50-50. Jis atvyksiąs vėl 
kovo mėnesį toliau derinti Izrae­
lio-Egipto pasiūlymų ir priešpa- 
siūlymų. Egipto prezidentas Sa- 
datas atsisakęs raštu pažadė-ti 
nepulti Izraelio. Jis pažadą ga­
lįs duoti ne Izraeliui, bet Ame­
rikai ir tai‘ne formaliai.

Prieš išvažiuodamas iš Egip­
to Kissingeris pasirašė su užsie­
nio reikalų ministeriu Fahmy su­
tartį, kur Amerika duoda 80 mil. 
dol. paskolą Egiptui reikalingom 
mašinom ir jų dalim pirkti. Su­
tartis reikalauja, kad Egiptas 
skolą atiduotų per 50 metų, la­
bai žemais 3 nuošimčiais, ša­
lia tos sumos; Amerika su savo 
laivynu padeda Egiptui išvalyti 
Suezo kanalą ir duoda Egiptui 
300 tūkstančių tonų javų.

Amerikon atvyko 
sovietų dvasiškiai 
NEW YORKAS. IŠ Sovie­

tų Sąjungos Amerikon atvyko 
20 dvasiškių delegacija, vado­
vaujama metropolito Nikodimo, 
Leningrado ir Novgorodo arki­
vyskupo, stačiatikių bažnyčios 
galvos. Delegacijoje yra 13 sta­
čiatikių dvasiškių, kiti yra Lie­
tuvos katalikų, armėnų, liūte-' 
ronų ir baptistų dvasiškiai. Jie 
važinės po Ameriką tris savai­
tes. Po keturių dienų New Yor­
ke, dvasiškiai važiuos keturioms 
dieųoųis į Prince toną, N. J., kur 
įvyks 'fęologinis seminaras. Či­
kagoje ši delegacija laukiama 
kovo 4 dieną, kada įvyksta Na­
cionalinės Bažnyčių Tarybos 
vykdomosios tarybos suvažiavi­
mas.

Chicago Tribune religinis re­
daktorius James Robinson pa­
skelbė sekmadienį pasikalbėji­
mą su sovietų baptistų pasto­
rium Gerhard Hamm, kuris 
pernai balandžio mėn. buvo iš­
leistas iš Sovietų Sąjungos į Va­
karų Vokietiją. Pasitarius pa­
brėžė, kad religijos persekioji­
mas Sovietų Sąjungoje toliau 
vyksta ir net stiprėja. Pernai 
spalio 24 d. apie 200 sovietų mi­
licininkų ir saugumo agentų 
puolė baptistų centrą netoli Ry­
gos, Latvijoje ir konfiskavo 
daug maldaknygių ir religinių 
knygų. Per paskutinius 13 me­
tų apie 800 dvasiškių buvo nu­
teisti kalėti, kai kurie net iki 26 
metų.

Pastorius Hamm pareiškė, 
kad Sovietų Sąjungoje yra apie 
60 milijonų krikščionių, kurių 
sąžinės laisvė yra laužoma.

Užmynė' 
ant nuospaudų

Savo New Yorke gyvenančio 
bendradarbio Filipo Bonoskio 
laišką “Tiesos” dienraštis įdėjo 
sausio 23 d. laidoje. Jis piktai 
atsiliepia dėl New York Times 
per kelis mėnesius ėjusio Hend­
rick Smith reportažo iš Vilniaus. 
Laiško autorius mėgina reporta­
žą suniekinti, net pasišaukdamas 
į pagalbą Hitlerį ir Goebelsą. At­
rodo, kad H. Smith bus skaudžiai 
užmynęs ant bolševikų nuospau­
dų. (E)

Debesuota, gali snigti.
Saulė teka 6:45, leidžiasi 5:25.



DAR APIE PASLAPTINGĄJĄ JŪRĄ 
KUR DINGO DAUG LAIVŲ, ŽMONIŲ 

"Velnio Trikampyje" yra Sargaso jūra
* r/rašte “Sky puzzle Erra­

tic signals of satelites over 
Bermuda Triangle bared”. Dau­
sų mįslė. Pastebėti satelitų su­
trik? signalai viršum Bermudos 
Trikampio”, UPI šiomis dieno­
mis pranešė spaudai Sš Wallops 
Island. Va., tokią informaciją:

V:eta pavadinta Bermudos 
Trikampiu. Per eilę metų dau­
giau kaip 100 laivų ir lėktuvų 
dingo toje vandenų dykumoje 
ir v'ršum jos — be jokios žino­
me0 priežasties. -
py :s lygiai kaip kad šiaurės Aši-

Pagaliau atsirado naujas ar­
gumentas: Ar kartais nėra sąly- 
š’e tarp oro satelitų eratiškų (su- 
trkusių) signalų ir Atlanto tri- 
k- m -io platybių tarp Kubos ir 
Ca"e Hatteras, N. C.?

Wayne Meshejian, Longwood 
kolegijos 'instruktorius, F ar na­
vike. Va., mano, kad toks sąry­
ši gali būti prileidžiant, kad po 
vandeniu randasi kokia nors iš- 
cr'nės energijos versmė”...

Jis pasakė, kad JAV Okeano- 
grnfmėS; ir Atmosferinės Admi- 
n’stracijos-oro satelitų signalai 
viršum to trikampio buvo už­
blokuoti.

Bet Jack Glover, JAV Aplin­
kos Satelitų Tarnybos techninio 
direktoriaus asistentas, atsakė, 
kad jis galįs garantuoti, jog nie­
ko nėra tame Bermudos Trikam- 

Jau kuris H.a įkas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkei?

' CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ s
r Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
!<*hicatrns Heftivvu gvv^Yiima ir fu atliktus darbus 664 psl. Kaina 

$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.
Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 

t lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž- 
I nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
| pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių bjografi- 
| jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
| kitų organizacijų atlikti darbai, Įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
| kai ir kt. }

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money i 
I Orderi I

| AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS ’ .
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

DĖDĖS ŠERNO’ GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA 

H

I
 Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisimintr senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu-

1
 pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 

Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antane Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- t 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori-1 jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.

I GAUNAMA "NAUJIENŲ^ ADMINISTRACIJOJE |

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

1 vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. I 
čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl.. kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra na ūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa.' Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. ’ Knyga gausiai iliu- , 
struota. 300 psl. Kaina 5 dol.

I ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 1 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vairdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. SI.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės j Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- i 
toriaus oastaburną neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 

į užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi. |
Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSINIAIS.

3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.
Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. | 

84 pel. Kaina $1.50.
šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 173$ So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaida.

galyje nėra jokios skylės, kaip 
kai kurie žmonės mano”.

Meshejian tikisi aptikęs kai 
ką, ko jis taip lengvai negali iš­
aiškinti. Jis psakė: ‘.“Trejus 
metus mes darome satelitų nuo­
traukas. Per pastaruosius dve­
jus metus NOAA (National Oce­
anographic and Atmospheric Ad­
ministracijos) satelitai “netvar­
kingai elgiasi (misbehave)”.

Klaikioji Sargasso jūra
Naujienų praeitų metų 283 ir 

šių metų 5 ir 19 numeriuose ne­
išaiškinti laivų ir lėktuvų dingi­
mai plaukiant ar skrendant per 
Atlantą tarp Bermudos, Porto 
Rico ir Miami,f (kiti j tą trikam­
pį įjungia ir Kubą) buvo, ro­
dos, gana išsamiai cituoti, bet 
ten nebuvo minėtas didžiausias 
laivų baubas — Sargasso jūra, 
kuri yra tame trikampyje pla­
čiai išsiplėtusi ir pelnytai Įsigi­
jusi laivų kapinyno vardą. Tą jū­
rą gavo patirti pirmieji baltao­
džiai europiečiai — ispanai ir 
portugalai, atidavę savo duoklę 
dar prieš 500 metų. Jei Kolum­
bas, plaukdamas pirmą kartą per 
Atlantą .būtų toje jūroje įsivėlęs, 
šiandien apie jį pasaulis težino­
tų tiek, kiek težino apie šimtus 
kitų istorijos bėgyje toje jūro­
je įsivėlusius keliautojus. Apie 
Sargaso jūrą prirašyta daug sen- 

sacingų būtu ir nebūty dalyku, 
lietuvių EncikJoperijoje (XXVI 
t. 496 psl. tik tiek parašyta:.

Saragaso jūra pavadinta pagal 
gausiai susitelkusius dumblius 
Sargassum bacciferum. šie jų 
telkiniai kartais net kliudo lai­
vams. Viena S. j. (Sargaso jū­
ra) yra Atlanto vandenyne tarp 
Azorų ir Antilų salų. S. j. atras­
ta Kolumbo pirmos kelionės metu 
ir pavadinta Mar de Sargac. Pa­
tirta, kad j Atlanto S. j. suplau­
kia unguriai neršti. Dar yra S. 
j. Pacifiko ir Antarkte vandeny­
se”.

Sargaso jūra savo vardą gavo 
iš jūrų žolės sargassum, kuri 
tirštai auga ir laikosi jūros van­
dens paviršiuje, ilgas šaknis gi­
liai nuleisdama vandenin dugno, 
žinoma, nesiekdama. Sargaso 
jūra pasižymi savo nepaprasta 
tyla, kadangi jokie vėjai neįsten­
gia tų žolių dangčio išjudinti. 
Neatsargus kapitonas į tą tink­
lą įvairavęs savo laivą ten ir 
likdavo kaip musė voratinklyje. 
Navigatorių ta jūra iš seno va­
dinama “Žuvusių laivų jūra”, 
“Žuvusių laivų kapinynas” ir 
“Baimės jūra”. Jūrininkai sau- 
godavosi dviejų pavojų — būti 
piratų užpultiems arba (audrų) 
į “negyvąją jūrą” įvarytiems. 
Piratų gadynei praėjus, laivams 
vis tiek dingstant, pradėta kito­
kių priežasčių ieškoti, ypač ka­
da be žinios ir be mažiausio pėd­
sako visa eilė stiprių, kariškų lai­
vų dingo.

Dingo ir keli karo laivai
Firmas Jungtinių Valstybių 

karo laivas Insurgent dingo 1800 
metais rugpiūčio mėnesį su 340 
jūrininkų. Antras karo laivas 
Pickering tais pačiais metais ir 
mėnesi — rugpiūčio 20 dieną 
dingo su 90 vyrų įgula plaukiant 
iš New Castle, Del vare, į Guade­
loupe, West Indijoje.

Karo laivas Wasp dingo šu 140 
vyrų įgula 1914 m. spalio 9 d. 
plaukdamas Karibėjų jūra.

1824 m. spalio 28 d. JAV ka­
rinis laivas Wild Cat su 14 vy­
rų įgula dingo pakeliui iš Ku­
bos i Thompson, salą.

1880 m. sausio mėnesį anglų 
laivas H. M. S. Atlanta dingo pa­
keliui iš Bermudo salos į .Angliją 
su 290 vyrų, didžiąja dalimi ka­
detų.

1918 m. kovo 4 dieną su 309 
JAV laivyno personalo pakeliui 
iš Barbados į Norfolk, Va., din­
go laivas U. S. S. Cyclops be jo­
kio pranešimo, nežiūrint kad tu­
rėjo naujausius susisiekimP 
įrengimus. Apie to laivo dingimą, 
laivyno bylose parašyta: “šio 
laivo dingimas yra viena iš keis­
čiausių ministerijų laivyno ana­
luose. Visos pastangos surasti 
pasirodė nesėkmingos... Buvo 
iškelta daug teorijų, bet nė vie­
na netiko dingimui išaiškinti”...

-Iš be žinios dingusių kariš­
kųjų laivų jau moderniais lai­
kais ir taikos metais ypatingai 
stebinantis yra Brazilijos karo 
laivo Sao Paulo dingimas prie 
Bermudo Trikampio.

Sao Paulo buvo nuskirtas į 
laužą ir pavestas 8 jūreiviams 
dviem okeaniniais laivais vilki­
kais nuvilkti jį į pietvakarius nuo 
Azorų. Nakties metu 1951 m. 
spalio 3-4 d. laivas dingo net sa­
vo palydovų nepastebėtas.

Spalio 3 naktį jūrai esant aud­
ringai vieno vilkiko lynai buvo 
atsipalaidavę, o išaušus spalio 4 
d. rytui jūra staiga buvo nusi­
raminusi, laivo Sao Paulo paly­
dovai pamatė, kad antrojo vii-, 
kiko lynas, kuriuo Sao Paulo bu­
vo velkamas, buvo nulaužti ar 
nukirsti ir Sao Paulo buvo din­
gęs. Laivais ir lėktuvais buvo 
rūpestingai visas vandenų plo­
tas išieškotas, nesurandant nė 
mažiausio daikto, tik tą naktį 
ir sekantį rytą anksti buvę ma­
tomos neišaiškinamos šviesos, o 
sekančią dieną lakūnai iš lėktu­
vų matę vandens paviršiuje kaž­
kokias tamsias formas ar ma­
ses, kurios netrukus dingusios. 
Nei Sao Paulo laivo nei jo paly­
dovų niekas niekad neberado nė 
ženklo, (čia kaikas nesiderina: 
jei iš palydovų neberasta “nė 
ženklo’*, iš ko ieškotojai sužino­
jo apie vieno vilkiko lynų atsi-

Amerikos senienų parodoje New Yorke buvo ir šis prezidento Wa- 
shingtono biustas, kuris daug metu puošė federalinį pastatą.

CICERO NAUJIENOS
Gražiai paminėta Vasario Šešioliktoji

Ciceriškiai Lietuvos nepriklau­
somybės šventę minėjo vasario 
mėn. 9 d. Per pamaldas gražiai 
giedojo parapijos choras, vado­
vaujamas muziko Antano Skri­
dulio. Turiningą pamokslą pa­
sakė kun. Dr. Antanas Juška. 
Pamaldos baigtos Lietuvos him­
nu.

Po pamaldų‘visi rinkosi į "šv. 
Antano parapijos salę, čia Ci­
cero Life reporteris pasidarė mi-. 
nėjimo užrašus ir kelias nuotrau­
kas. Vėliau minėjimo vaizdelius 
fotografavo Vytautas Račkaus­
kas ir kiti. Sunešus į salę vė­
liavas, kurioms vadovavo Lietu­
vos kariuomenės Itn. Bronius La- 
toža.

Altos Cicero skyriaus pirm. 
Dr. Petras Atkočiūnas atidarė 
minėjimą. Buvo sugiedoti JAV 

nuoliai dar visai nesenai nemo­
kėjo lietuviškai. Vaizdelį “Pa­
sakyk senelė” išpildė Danutė
Pranskevičiūtė, Rita Vabalaity-

ir Lietuvos himnai. Kun. Dr. 
Juška sukalbėjo invokaci j h. Stu­
dentas Zumaras, dviem lietuvai­
tėms asistuojant, perskaitė Lie­
tuvos nepriklausomybės paskel­
bimo aktą, žuvusiųjų už Lietu­
vos laisvę ir dar esančių gyvų 
Lietuvos kariuomenės savanorių 
— kūrėjų pagerbimą labai suma­
niai pravedė Cicero jūros šaulių 
kuopos Klaipėda pirmininkas Ka­
rolis Milkovaitis.

Išnešus vėliavas buvo konden­
suota. bet labai vaizdi Dr. Vy­
tauto Dargio paskaita. Paskui 
kalbėjo neperseniausiai iš Lietu­
vos išbėgęs muzikas Aloižas Jur­
gutis. Jo paskaita buvo skirta 
daugiau jaunimui. Jis kalbėjo 
apie jaunimo nuotaikas ir didelį 
ryžtą priešintis rusiškajam oku­
pantui. Gaila, kad esalėje nesi­
matė organizuoto mūsų jauni­
mo, nors buvo raštu kviesti skau­
tai ir ateitininkai. Baigiant aka­
deminę- dalį buvo perskaitytos 
ir vienbalsiai susirinkusiųjų pri­
imtos ponios Zuzanos Juškevi­
čienės ir inž. Viktoro Motušio pa­
ruoštos rezoliucijos JAV Prezi­
dentui, Valstybės Sekretoriui, 
abiem Illinois senatoriams ir Po­
piežiui Pauliui VI.

Pertraukos metu buvo renka­
mos aukos ir surinkta 937 dol. 
Didžiausia auka — 100 dol. buvo 
Valerijono Šimkaus. Aukojo Lie­
tuvai vaduoti ir tokie, kuriuos 
pačius reikėtų želpti. Viena naš­
lė, kurios vyras Lietuvoje likęs 
invalidas, nuolat siunčia jam ir 
vaikams į Lietuvą siuntinius, gy­
vena čia rūsy, bet nedavė praei­
ti rinkėjams pro šalį ir įrašė 5 
dolerius. Savanoris-kūrėjas, jau 
nustojęs sveikatos, dailininkas 
Pautienius su ponia aukojo 26 
dol.

Meninę programą labai vyku­
siai pravedė Alvida Baukutė. Ei­
lėraštį “Vasario 16” deklamavo
Danutė Pranskevičiūtė, Benis Pa­
lionis ir Vytautas Lapinskas. 
“Mes lietuviai” padeklamavo jau­
nimo penketukas, paruoštas mo­
kytojos Dubauskienės. šie jau- 

palaidavimą ir antrojo vilkiko 
lynų nutrūkimą m- nukirtimą-?).

(b. d.)' J. Pr.

! IAIa fete Ar • WlLr
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, Gerb. Naujienų Redakcija,I
Floridos Ajnerikoš Lietuvių 

Klubo St. Peterburge narių su- 
j si linkimas, įvykęs sausio mėn. 
125 dieną, įgaliojo klubo val- 
i dybų pasiųsti Naujienoms se- 
kantį pareiškimą:

Š. m. sausio mėn. 20 d. Nau- 

ną. Pabaigai Danutė Runimaitė 
paskambino kanklėmis.

Labai gražiai pasirodė Cicero 
šauliai, šaulių buvo atvykusių 
ir iš kitur, net Vytauto Didžiojo 
šaulių rinktinės pirmininkas Iš- 
ganaitis.

Pasibaigus minėjimui visi da­
lyviai buvo pakviesti vaišėms, 
kurias suorganizavo ponia Prans- 
kevičienė. šauliai turėjo trumpą 
pasitarimą. Nutarta, kol Cicero- 
je bus dvi lietuvių bentdruome- 
nės valdybos, kurios tarpusavy 
nesugyvena, kad neskaidytų Ci­
cero šaulių, nei vienos nei ki­
tos bendruomenės parengimuose 
uniformuotiems nedalyvauti.

Sunkiausią šio minėjimo naš­
tą išnešė Altos Cicero skyriaus 
valdybos vicepirm. Pranas Ka- 
š>uba. Jis vadovaus, ir Vasa­
rio 16 Lietuviai Televizijoje pro­
gramoje, kur taip pat pasirodys 
Cicero jaunimas, Balys: Pakštas 
su dukrele ir k.

Stepas Paulauskas
tė, Irena Skopaitė, Ina Gadliaus- 
kaitė, Gediminas Pranskevičius, Į 
Benis Palionis ir Vytautas La- į 
šinskas. “Gintarėliai” padekla-' 
mavo Danutė Pranskevičiūtė ir 
“Šiaurės pašvaistę” Rita Vaba- 
laitytė. Jaunimą programai pa­
ruošė mokytoja Albina Kašiubie- 
nė.

Toliau Waukegan-Racine mo­
terų sekstetas “Viltis”, vadovau­
jamas ponios Reginos Ditkienės, 
padainavo kelias dainas, o bai­
gus dainuoti susirinkusieji tol 
plojo, kol išprašė dar vieną dai-

(

And while you’re going through 
grocery bills, car repairs,' vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav­
ing money too.

That’s good k) know.
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Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. i 
Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar ' S3.00-į

Minkštais viršeliais tik ...... j.   S—-4f ^.OO ■
Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽlĄUfeūS ŽMONĖS"; / !

Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arija į
money orderį. . - į
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Sene people learn the hard way. Pay­
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a lot. And maybe part goes in the 
savings accoant for this year’s vaca­
tion or anether immediate goal.

A good chunk of that money seems 
to disappear by itself.

So it’s no wonder that when it 
comes to long-term goals, or when an 
emergency cemes up, there simply 
aren’t funds to meet the need.

UWess there was a nest egg build­
ing up all that time.

A good wav to build that nest egg 
is with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy them is to sign up for the 
Payroll Savings Plan where you wdrk. 
Am amount you specifv will ba set 
aside from your paythodk asX used, 
to buy Sonds.

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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jienose tilpusi Jcort^poojdecud- 
ja “šv. Petro miestas, FTa.”, 
pasirašytas J. Vs^ kurioje skel­
biama, kad pasibaigė klube 
metus trukusi kairiųjų gady­
nė, neatitinka tiesai ir yra prie­
šinga klubo įstatuose nustaty­
tai veikios linijai ir dvasiai. St. 
Petersburgo lietuviai' rėmė ir 
rems, pagal išgales, visas lie­
tuviškas organizacijas ar veiks 
nius, dirbančius Lietuvos išlais­
vinimui, tačiau patsai klubas 
turi savo charakterį ir nuosta­
tus ir nėra surištas su kaire, ar 
dešine organizacija ar.veiks­
niu. . ..’

Floridos Amerikos Lietuvių 
Klubas tvarkosi demokratiniais 
pagrindais tai savaime supran­
tama, kad valdomųjų ^organų 
sąstatas kas metai gali'keistis. 
Iš senosios valdybos trys'aš­
menys nesutiko daugiau kan­
didatuoti, o vienas perrinktas 
naujam terminui. Iš septynių 
direktorių — trys buvo perrink 
ti naujam terminui.' ■' - “•

: O ■ -L-' ■*. *

St. Petersburgo lietuvių klu­
be narių rūšiavimo į įvairias 
grupes nebuvo ir nėra.

Reiškiame gilią pagarbą
, ' Ą. .Kąrnius 

Floridos Amerikos Lietuviu
■ * ■. -■ * •' ' c •*4^'

Klubo Pjripininkas 
P,.Ž^lbą'

Susirinkimo. Sekretorius



Pastabos iš tolo
Salomėjos Neries vardas 

Maskvoje ir Tautos Fondas 
• Ryšium su lietuvių tautos iš­

gamos — Tarybų Lietuvos poe­
tės, TSRS‘valstybinės premijos 
laureatės Salomėjos Nėries 70- 
ties metų, nuo gimimo, sukak- ^4ties proga Maskvos Tarybos vyk­
domasis komitetas priėmė TSRS 
rašytojų sąjungos, Tarybinės 
Lietuvos ministrų tarybos ir 
Maskvos Tušino rajono vykdo- 
mojo komiteto pasiūlymą vieną 
iš Maskvos gatvių pavadinti Sa­
lomėjos Nėries vardu.- Tokių in­
stitucijų “pasiūlymas” — įsta­
tymas. Miesto Tarybos pavedi­
mu trijose vietose, gana geroje 
naujo Maskvos priemiesčio gat­
vėje pritvirtintos trys lentos su 
užrašu: “Salomėjos Nėries gat- 
yė. Pavadinta 1974 m. lietuvių 
tarybinei poetai Salomėjai Nė­
riai atminti. 1904—1945 m.”

Nesenai ta išgama buvo pla­
čiai minima ne tik okupuotoje 
Lietuvoje, kur jai pastatytas ne 
vienas paminklas, bet ir pačioje 
Maskvoje — Lietuvos duobka­
sių centre. Tuo, žinoma, nėra 
ko stebėtis:>poetė iškilo raudo- 
nojon padangėn jau vien savo 
“Poema apie Staliną” — išgarbi­
nusi tą lietuvių tautos ir valsty­
bės žudiką, nekalbant- apie jos 
kitus poezijos kūrinius, liepsno­

jančius raudonu kūrybingumu. 
Tai būtų viskas tvarkoje, jei j tai 
žiūrėtume iš Maskvos.

Betgi dabar štai: per mūsąją 
išeivijos spaudą nuskambėjo vi­
sai nesenai (lyg ir supuolamai su

pasakyti šiuo refkahi Tauto* 
Fondas?

Galima pcs'r.auJcti 
bet neit naudoti

Nelabai Sanai Ixs Angeles lie­
tuviškosios radijo 
programos 
prabilo tos valandėlė 
riaus” — Kalifornijos Lietuvių

v alau dėlės 
metu j klausytojus 

sponso-

S. Nėries minėjimo iškilmėmis! Ržd:.io Klubo valdybos ižd nin- 
Lietuvoje ir Maskvoje) Eltos ži- kas Juozas 2 ’’tkus, tų valandė- 
nutė, kad esą Tautos Fondui at-!1-:V š rdis, nuolat parūpindama 
siųsta 500 dolerių, prašant tą au- šviežio kraujo valandėlės gyve- 
ką įrašyti Salomėjos Nėries var- Į nimui — pinigo. Ir šiuo kartu 
du, nes aukotojas, prisiminda- jis kreipėsi į klausytojus, prašy­
mas ją su liūdesiu, nori prisidėti: damas piniginės paramos valan- 
prie Lietuvos laisvinimo pastan- dėlei. . , . . . ,
gų. Kai tą žinutę perskaičiau — 
mane nukratė šiurpas. Pagalvo­
jau, nejaugi Tautos Fondas au­
ką (kad ir stambią) primtų įam­
žinant Salomėjos Nėries vardą?

Jei taip — tai nereikės, tur 
būt, ilgai laukti, kai atsiras “ge­
radarių” su šimtine ar kita, pra­
šant įrašyti auką Sniečkaus, Pa-, 
leckio ar kitų Lietuvos duobka­
sių vardu; šiuo reikalu pakalbi­
nau visą eilę daugiau ar ma­
čiau žinomų lietuvių (vietinėje 
veikloje), kurių nuomonė buvo 
lygiai ta pati kaip ir mano: Tau­
tos Fondas tokios aukos neturė­
tų priimti. x

Vienas labai žymus (lietuviš­
kame pasaulyje) svečias koloni­
joje, kai painformavau jį apie šį 
reikalą, visiškai nedvejodamas 
pareiškė, kad:/“...tai mus tikrai 
skaldys”. Ką galėtų (ir turėtų)

SUSIVIENIJIMAS

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems n ari n m s

SLA _ didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy* 
bes apdrauda ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdrauda - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

• SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdrauda' 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALS APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBU ir draugiiy na­
riams. Ųz $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus.
kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SLA

e-dl

GENE GEŠTAUTIENĖ

f*

(l Skaitytojų Balsai
teikia tikslias žinias ir straips­
nius apie lietuviško gyvenimo 
įvykius, kai daugelyje lietu­
viškų laikraščių telpa viena­
šališka propaganda, klaidi­
nanti visuomenę.

Aš manau, kad jubiliejus 
buvo graži pradžia į dar dides­
nį pasisekimą visų lietuvių ir 
Lietuvos naudai. Daugelis skai­
tytojų jungiasi į bendrą darbą 
su tokiu pat entuziazmu, kaip 
pieš 60 m. dirbo to laikraščio 
kūrėjai. Todėl ir mano linkė­
jimai nepavargti ir nesustoti 
pusiaukelyje. Linkiu Jums, 
visam Naujienų štabui ir gau­
siems geriausiems iš visų ben­
dradarbiams geros sveikatos. 
Likutį nuo metinės prenume­
ratos prašau priimti kaip para­
mą Naujienoms.

Jus gerbiąs St. Grigaravičius 
Chicago, Illinois

Patyritnas ir ištvermė 
Lietuvos laisvei

Per 25 metus skaičiau Nau­
jienas pirkdamas paskirais nu­
meriais, nė vieno nepraleisda­
mas. Tai ilgas laikas pažinti 
laikraščio vertę, jo siekius, nau 
dą lietuviams ir Lietuvai. Man 
gaila skirtis su senu įpročiu — 
skaityti Naujienas iš vakaro, 
bet dabar, kaip pensininkui, 
bus žingeidi! laukti , kol laiš­
kanešys atneš tą labiausiai 
laukiamą laikraštį į namus.

Nesenai Naujienos atšventė 
savo 60 m. jubiliejų. Bet jos 
nepaseno, o tik ,parodė įgytą 
patyrimą ir nepaprastą ištver­
mę kovoje bei veikloje dėl Lie­
tuvos laisvės ir visų lietuvių ge­
rovės. Naujienos visuomet

Ta proga jis paminėjo kai ku­
riuos valandėlės rėmėjus ir dar­
buotojus, kurie arba savo pini­
gu arba darbu yra daug'padėję 
valandėlei išsilaikyti brangiose 
Pacifiko krantų oro bangose. 
Taip pvz. Long Beach gyvenant 
tis pensininkas J. Matijošaitis 
per apie tris metus valandėlei 
yra 'davęs net virš 500 dolerių, 
o ponia Vizgirdienė beveik tuo 
pačiu laikotarpiu surinko virš 
dviejų tūkstančių dolerių aukų, 
taip pat šv. Kazimiero parapijos 
klebonas jau daug metų ir daug 
kartų valandėlę paremia įvairio­
mis formomis — auka ar paslau­
ga (salė ir kiti patarnavimai).

Tai, turbūt, patys stambiausi 
rėmėjai (vos keli), bet tokių yra 
ir daugiau. Visų per trumpą lai­
ką, valandėlės metu, neišvardin­
si. Kalbant apie tokius valandė­
lės “’stulpus”, kaip ir pats J. 
Mitkus, nereikėtų praleisti pro­
gos nepaminėjus ir tos valan­
dėlės techniško personalo — re­
daktorių, kurie aukoja ne tik 
savo laiką ir darbą, betgi neretai 
dar prideda ir pinigo (iš nuosa­
vos kišenės) programas paruo­
šiant: VI. Gilys, Danutė Kaške- 
lienė, Stasė Pautienienė ir VI. Ši- 
moliūnas.

Jie, rodos, jau daugiau kaip 
penki metai aukojasi šiam dar­
bui, kurį, kai iš šalies girdėti, 
klausytojai labai teigiamai ir dė­
kingai vertina. ' Betgi kalbama 
(bent pašaliais), kad be jų esa­
ma dar “bendradarbių”, kurie 
už parengiamas programas rei­
kalauja gana “riebaus” atlygi­
nimo ir jį gauna... nes bent kol 
kas nėra kitos išeities. Taigi: 
kai vieni aukojasi — kiti nau­
dojasi. Kalbama, kad tai turė­
sią paaiškėti sekančiame klubo 
metiniame susirinkime, kiek ir 
kodėl kainuoja programų paruo­
šimas.

Pasitaiko, kad būna tokių 
valandėlę paremiančių net ir sve­
čių tarpe. Štai šiomis dienomis 
Los Angeles ilgesnį laiką viešė­
jęs (taip vadinamos “politinių 
studijų savaitės” proga) PL 
B-nės organo “Pasaulio Lietu­
vis” redaktorius Stasys Barzdu- 
kas buvo paprašytas tarti žodį į 
valandėlės klausytojus, ką jis ir 
padarė, labai korektiškai ir san­
tūriai pasisakydamas bendrais 
lietuviškosios “politikos” reika­
lais, net paliesdamas veiksnių 
nesutarimą kai kuriais klausi­
mais. _ Nieko nebarė, nieko ne­
garbino, konstatavo patį faktą, 
jį apgailestaudamas. Tokių, sve­
čių iš “centrų”, žodis per radiją 
— sveikintinas, nežiūrint kokių 
politinių pažiūrų jie bebūtų, jei­
gu jie vistiek lietuviai, žinomi 
Lietuvos laisvės kovoje. Ir žiū­
rėkite — tos pat valandėlės me­
tu buvo paskelbta (aukų sąraše), 
kad ir svečias St. Barzdukas va­
landėlės paramai paliko dešim-

GENE GEŠTAUTIENĖ
Naujas veidas mūsų lietu­

viškoje šeimoje nėra naujiena, ter of Arts pakviesta ji rengia 
bet nauja pajėga pasirodanti pirmąją savo parodą šio mė- 
mūsų kultūrinėje . dirvoje tai 
tikrai nekasdieniškas ir svei­
kintinas reiškinys.

Genė Geštautienė jau kurį 
laiką pažįstama Kalifornijos 
lietuvių meno gretose. Ji da­
lyvavo su darbais beveik kiek­
vienoje lietuvių parodoje, daž­
nai aukodama savo paveikslus 
lietuviškiems reikalams pa­
remti.

Ji mažiau girdėta už Kalifor­
nijos ribų dėl dviejų priežas­
čių: dėl jos kuklumo ir jos pa­
veikslų tylios sėkmės, nes jos 
menas yra populiarus ir be 
garsinimo, mėgiamas, perka­
mas ir puošia ne vienus lietu­
vių ir amerikiečių namus Pie­
tinėje Kalifornijoje.
Genė Geštautienė, ir kaip me­
nininkė, yra kukli, be preten­
zijų, reali, žinanti savo, kaip 
menininkės, vertę. Gal dėl to 
iki šiolei nebuvo galima jos 
prikalbėti s"ūregti jos vienos kū­
rinių parodą, o gal ir dėl to, 
kad daugelis jos pieštų aliejum 
drobių, dar nespėję išdžiūti, 
išgraibstomi meno mėgėjų.

Pagaliau, Westwood Cen-

ter of The Arts Galerijoje,, 
1386 Westwood Blvd. Vakari­
niame Los Angeles.

Galerija atdara (pirmadienį 
iki trečiadienio nuo 12 iki 4 
vai. po pietų, ketvirtadienį ir 
penktadienį nuo 12 iki 8 valan­
dos vakaro’ o šeštadienį nuo 12 
iki 4 vai. po pietų. VRP
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nėšio 19 — 26 dienomis.
Genė, gimusi Biržuose, gim­

naziją baigė Pasvalyje.
Vėliau kelionė eina per Štut­

gartą, • kur pradėjo meną stu­
dijuoti, į Melbourną Australi­
joje ir pagaliau, prieš 
ką metų į Kaliforniją 
Angeles.

Visą laiką dirbdama 
prižiūrėdama šeimą ( 
Balys, sūnus Sigitas - 
rado laiko kurti,
Meną jį studijavo Kalifornijos 
Universitete, Santa Monikos 
kolegijoje, Otis Meno Institute.

Prieš porą metų ji keliavo po 
Europos muziejus ir ilgiau 
buvo sustojusi Paryžiuje, kur 
pas žinomą prancūzų meninin­
ką F. De Fozez studijuodama 
pasiekė meninio subrendimo.

Paskutiniu.laiku ji tobulino­
si pas žinomą Kalifornijoje ta­
pybos meisterį Kero Antoja.

- Genė Geštautienė priklauso 
Beverly Hills Art Association, 
Laguna /Arts Association ir 
Westwood Center of the Arts 
grupei.

Paroda įvyks Westwood Cen-
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ti dolerių. Ir neabejotinai — iš 
nuosavos kišenės.

Betgi būna ir kitokių svečių. 
Nesenai iš Australijos grįžda­
mas, Los Angeles viešėjo “Dar­
bininko” redaktorius, kuriam 
taip pat susidorė proga prabil­
ti į lietuviškosios radijo valan­
dėlės klausytojus. Viskas būtų 
buvę labai puiku, jei jis savo kal­
bos gale nebūtų perėjęs į “biz­
nį” — grynai “Darbininko” biz­
nį, verbuodamas bendradarbius 
“Darbininkui” su koresponden­
cijomis ir straipsniais iš Kalifor­
nijos.

Čia be abejo grynai privatus 
reikalas — biznis (“Darbinin­
kas” nėra siuntinėjamas veltui) 
ir dėlto redaktorius turėjo su­
prasti, kad tokie biznio reikalai 
yra komercinis skelbimas — ap­
mokamas. Nebuvo skelbta, kad 
“Darbininko” redaktorius būtų 
už tą “Darbininko” reklamą už­
mokėjęs: “Pamiršo” — geriau­
siu atveju. Taigi — pavyzdžiui: 
“Pasaulio Lietuvio” redaktorius, 
net neužsiminęs esąs tokiose pa­
reigose, paliko 10 dolerių auką, 
gi “Darbininko” redaktorius, pa­
daręs skelbimą savo laikraščiui, 
“pamiršo” palikti net auką.

Žinoma, aš jokiu būdu neno- 
riu^įtaigoti radijo valandėlės va­
dovybę, kas ir už ką turi užsi­
mokėti. Kiek liečia “Darbinin- 
” redaktorių, tai mano asmeniš­
ka, kaip klausytojo ir rėmėjo, 
pastaba.1

Vokiečių laikraštis 
apie Lietuvq

Stambiausias Kalifornijos vo­
kiečių laikraštis ’’California 
Staats Zeitung” nesenai įsidėjo 
žinutę apie “Amnesty Internatio­
nal” protestą Sovietų Rusijos 
įstaigoms dėl areštų bangos Lie­
tuvoje. ,

Taupykite
BFSLIC
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: RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
kokiąNaujienose galima gauti puikiy knygy, kurios papuoš Bet 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta. 464 psl.............
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 

žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl.t Įrišta — S3.00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — S3,00. minkš­

tais viršeliais ________ ____L..__ —____ —-...........
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _____________________________________
Juozas LiDdžkjs, RAŠTAI, 250 psl. ______________ __ __
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ______________________________ ____ ___
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.1 

170 psl._ -_________________________________
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ___ ________ ________ ______________
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms. ,

>

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psl-, .daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čeki ar Money or­

der] tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

• 34O0OC

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

55,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

■

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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OAN ASSOCIATION
Chicago, ILL 606081800

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metala.
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“Tarybinis” darbas pavergtoje Lietuvoje
Praeitais metais Amerikoje kelias dienas pabuvę 

‘‘tarybinės” Lietuvos žurnalistai stebėjosi, kodėl Nau­
jienos, komentuodamos apie dabartinį rusų karo jėgų ir 
policijos pavergtos Lietuvos gyvenimą, žodį “tarybinė” 
rašo kabutėse. Tada jiems paaiškinome, kad kabutės 
reikalingos specialiai žodžio “taryba”, prasmei. Sovie­
tų valdžios samdyti žurnalistai šio žodžio prasmės dau­
giau nebekėlė ir Naujienų daugiau nebeklausinėj o.

“Taryba” yra kilusi iš žodžių tartis, svarstyti, ap­
galvoti, nutarti, o vėliau nutarimą vykdyti. Amerikos 
Lietuvių Tarybą sudaro pačiu didžiųjų lietuviškų orga­
nizacijų atstovai. Jie nustatytu laiku ir nutartoje vieto­
je susirenka, svarsto'pačius svarbiausius lietuvių tautos 
reikalus, susitaria, nutaria, o vėliau visų priimtus nu­
tarimus vykdo. Šiais metais Amerikos Lietuvių Taryba 
visame krašte suruošė Vasario 16 dienos minėjimus. 
Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje buvo suruošti 
minėjimai, pasakytos kalbos, atliktos įdomios progra­
mos ir sudėta aukų Lietuvos laisvinimo darbui. Visi įta- 
kingesnieji ir gražiau pakalbėti galintieji lietuviškų or­
ganizacijų vadai šiomis dienomis sakė kalbas. Laikraš­
čiuose bus aprašyti įvairūs susirinkimai ir atspausdin­
tos svarbesnės ir turiningesnės kalbos.

Okupantas, pamėgdžiodamas Petrogrado darbinin­
kų sudarytas tarybas'savo reikalams ginti, bando suda­
ryti “tarybas” pavergtai Lietuvai valdyti. Jis neskelbia, 
kad kraštą valdo sovietų karo jėgos paskirti įgaliotiniai, 
bet “pačių lietuvių” sudarytos tarybos mariai. Dėl žmo­
nių akių, okupantas net “rinkimus į tarybas” praveda. 
Rašome “rinkimus”, nes tie “tarybiniai rinkimai” yra 
tikras pasityčiojimas iš kiekvieno sveiką protą turinčio 
žmogaus. Petrograde darbininkai į tarybas rinko pa­
čius geriausius savo narius. Ten eidavo savo mintis dės­
tyti galintieji darbininkai. Tuo tarpu Lietuvoje kandi­
datais į ’’tarybas” buvo parinkti žmonės, kurie negalė­
davo savo minčių išdėstyti, savo teisių ginti. Pačioje Ru­
sijoje komunistai jėga pagrobė valdžią, jie išprievarta­
vo ir Petrogrado darbininkų tarybą. Buvusius tarybos 
narius jie išžudė arba į prievartos darbo stovyklas išva­
rė, o darbininkams primetė savo kadidatus, kurie jo­
kių klausimų nėkėlė ir svarbesnių reikalų nesvarstė. Pir­
mais okupacijos metais rusai apie jokias “tarybas” visai

trims mėnesiams$7.50 
vienam mėnesiui  $2.50

Kanadoje:
metams  $30.00 
pusei metų$16.00 
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metams$31.00 
pusei metų___  $18.00
vienam mėnesiui $4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St.. Chicago 
HL 60608. Telel. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ATSIMINIMAI APIE
POVILĄ PAKARKI!

P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
Man tas senelio Renigerio 

skundas atrodė, tiesa, gal jau 
perdaug jausmingas, gal kiek 
ir nepagrįstas, nes Pakarklis ir 
pats gi buvo NKVD valdžioje 
ir žinioje (dėl to gal gi nieko
ir negalėjo padėti NKVD kan-

nekalbėjo, bet vėliau jiems tų “tarybų” prisireikė. Jie 
turėjo parodyti užsieniams, kad ne jie lietuviams įsaki­
nėja, ką jie turi daryti ir ko nedaryti, bet patys “tary­
bos” nariai visą kraštą valdo ir sprendimus daro.

Šiomis dienomis iš pavergtos Lietuvos parvežta Tie­
sa įdėjo valdžios žinių agentūros paruoštą pranešimą, 
kuriame aukščiausias prezidiumas vertina “tarybų” 
praeitais metais atliktą darbą. Prezidiumas džiaugiasi, 
kad vietinės “tarybos” prisidėjo prie lenktyniavimo or­
ganizavimo ir nuolat tikrindavo darbo tobulinimo pro­
cesą. Aukščiausias prezidiumas nustatė, kad visoje Lie­
tuvoje “tarybos nariai svarstė 11,376 klausimus, iš ku­
rių 4,700 buvo surišti su ūkio reikalais. Surinktos statis­
tinės žinios rodo, kad iš viso kalbėjo posėdžiuose 68% 
“tarybos” narių, o 32% išrinktųjų komunistinės Lietu­
vos tarybininkų burnos neprasižiojo. Aukščiausiai tary­
bai labai patiko, kad “rinktos tarybos” rūpinosi darbo 
pirmūnais ir spartuoliais, bet buvo ir tokių dalykų, ku­
rie nepatiko. Oficialus prahnešimas turi ir tokį para­
grafą :

“Kartu aukščiausios tarybos prezidiumas pa­
žymėjo, kad respublikos vietinių tarybų darbe neiš­
vengta ir trūkumų. Kartais vykdomieji komitetai 
šaukia tarybų sesijas nepakankamai pasiruošę, pa­
skubomis, jos svarsto-vien tiktai tarybos vidaus or­
ganizacinius klausimus ir tuo menkina tarybų vado 
vavimo vaidmenį. Pasitaiko atvejų, kai atitinkamų 
liaudies ūkio šakų nuolatinės komisijos, pažeisda­
mos savo nuostatus, nusišalina nuo klausimų svars­
tymo tarybų sesijose. Dalis vietinių tarybų deputa­
tų nedrąsiai naudojasi jiems suteiktomis teisėmis. 
Ypač retai deputatai naudojasi paklausimo teise. 
Kai kurie tarybų vykdomieji komitetai nepakanka­
mai dėmesio skiria rinkėjų priesakų vykdymui. Ne­
paisant to, kad šių metų vasarą baigiasi vietinių ta­
rybų kadencija, Kauno miesto, Anykščių ir Šilalės 
rajonų bei Ignalinos, Trakų Šilalės ir Anykščių apy-' 
linkių tarybose neįgyvendinta daugiau kaip pusė 
priesakų”. (Tiesa, 1975 m. vas. 7 d. 2 psl.).'
Rusų pavergtoje Lietuvosje į “tarybas” “išrinkti” 

atstovai pasižada padaryti tam tikras darbus, pagerinti 
darbininkų gyvenimą, bet paaiškėjo, kad daugiau negu 
pusė tų pasižadėjimų nuėjo šuniui ant uodegos. Tarybos 
nariai turi teisę ne tik svarstyti visus klausimus, bet ir 
imtis iniciatyvos įstatymų projektams paruošti, tuo tar­
pu pavergtoje Lietuvoje “tarybos” nariai nedrįsta pa­
sinaudoti net paklausimo teise. Reikia neužmiršti, kad 
visus kandidatus “iškelia” į “tarybas” komunistų parti­
ja. Kodėl ji kalbėti nemokančius ir klausti nedrįstan­
čius “kelia” į “tarybas”? Okupantui svarbu, kad “ta­
rybos” nariai paliktų jį ramybėje, kad krašte nebūtų ta­
rybų, o tik iškamšos.

darė? Kad buvo nejautrus, o 
jai dargi gėrėjosi kitų kančio­
mis.

5) Pov. Pakarklis, kaip ži­
nome, yra parašęs apsčiai kny­
gų, tyrinėjančių istorijų, ypač 
gi apie Kat. Bažnyčių ir popie­
žius. Atrodo, kad jam ir Baž­
nyčios ir popiežių tema buvo 
pati mieliausia ir arčiausia prie 
širdies. Kodėl? Kad jis, kaip, 
matai, “pasaulyje didžiausias 
ateistas” gali tose savo kn go- 
se išlieti visų savo tulžt Fi.eš 
tuos, kurių jis nekenčia, rak­
tai, kaip kartą man yra sakęs 
mūsų istorikas ir viduramžių 
specialistas prof. J. Jakštas, 
Pov. Pakarklio surankioti ir 
pateikiami teisingi, tiktai jų 
interpretacija yra grynai bol­
ševikinė, persunkta kitų nea­
pykantos. Taigi ir čia, moks­
linio darbo lauke, Pov. Pakark­
lis pasireiškia daugiau savo 
keistais neapykantos jausmais, 
negu objektyvaus, mokslinin­
kui privalomo protavimo galia.

Taigi visa krūvon suvedus, 
tenka pasakyti, kad kaip mi­
nėjau, mūsų istorikas ir teisi­
ninkas, darbštus ir valingas 
vyras — Povilas Pakarklis, po 
eilės savo pasaulėžvalginių ir 
politinių “persivertimų per 
galvą” nuėjęs pas bolševikus 
ir pasidaręs mūsų tautos ir 
valstybės išdaviku, buvo, aiš­
kiai sutrikusių jausmų ir gero­
kai keistos, neproduktingos 
fantazijos.

Dėl to jis man niekada nesu­
žadino neapykantos jam, o tik 
užuojautos jausmus.

Šiuos ir kitus faktus, rodan­
čius Povilo Pakarklio psichi­
kos nenormalumą, jo jaumų 
sutrikimą ir nevaisingą fanta­
ziją, aš pateikiau ir savo liu- 
dyjime' Kersteno komisijai. 
Tuo aš norėjau ir dabar tebe­
noriu parodyti, kad vad. “tary­
binės Lietuvos” kūrėjas, bolše­
vikų bendradarbis ir okupan 
to talkininkas' Pov. Pakarklis 
savo raštais ir veiksmais neat­
stovavo mūsų tautos valios, nes 
jis, kaip psichiniai nesveikas 
(sutrikusių jausmu) žmogus, 
išvis nieko negali atstovauti, 
tiktai save patį.

Sovietinis okupantas darė 
nusikaltimą panaudodamas to­
kius psichiškai nenormalius 
žmones savo piktiems tikslams.

Tenka čia apgailestauti ir 
tai, kad tokie subjektai galėjo 
būti dargi ir neprikl. Lietuvoje 
paskirti i atsakingas teismo 
pareigybes, aišku per ne atsar­
gumą.

Jis gi iš Apeliacinių Rūmų 
Sekretoriaus pareigų buvo pa­
skirtas Kauno Apygardos Teis­
mo prokuroro padėjėju ir teis­
me gindavo valstybės interesą. 
O tuo pačiu metu jis Jau palai-

kinamiesiems), bet visokiu 
atveju jis galėjo būti bent kiek 
humaniškesnis šeimos aplin­
koje, galėjo bent žodžiu pa­
guosti savo uošvį senelį Renige- 
rį, taip jautrų ir mielų žmogų, 
kurį ir šiandien aš gražiausiai 
prisimenu. Kodėl jis to nepa­

kė ryšius su pogrindyje veikian­
čia nelegalia komunistų orga­
nizacija, gal net ir su Maskva.

Anuo metu prieš bolševikų 
okupaciją, aš dirbau kartu su 
koalicinio Ministerių Kabine­
to Teisingumo Ministerių prof. 
Ant Tamošaičiu Valstybės Ta­
ryboje sudarytoje Lietuvos Ci­
vilinio Kodekso Redakcinėje 
Komisijoje ir gerai prisimena­
me, kaip prof. A. Tamošaitis 
tos komisijos posėdyje mums, 
komisijos nariams, darbo per­
traukos metu sakė nežinąs, ką 
bedaryti su tuo nelaimingu Pa 
karklių. Jis sakė, kad Pakark 
lis buvęs išvykęs (legaliai, su 
užsienio pasu) į Sovietų Rusi­

ją, iš ten grįžęs “sužavėtas” 
bolševikine tvarka, sovietija, 
na, ir, pagal saugumo policijos 
žinias, VD universitete, kaž­
kokiame ten užkampyje ar au­
ditorijoje susirinkusiems ko­
munistams daręs - pranešimą 
apie Sovietų Rusijos “gražų” ir 
“laimingą” gyvenimą.

Ministeris pasakė ir tai, ką 
jis daręs dėl to su Pakarkliu. 
Sakė, kad jį pasišaukęs pas 
save, į kabinetą ir pasiūlęs 
jam iš prokuroro padėjėjo pa­
reigų pasitraukti.

Tada jis, atvirai prisipaži­
nęs kaltu ir kalbėjęs ministe- 
riui taip:

— Ką jūs gero turėsite, iš­
stūmę mane iš tarnybos? Sovie­
tai vistiek žinos, kad aš ne sa­
vo valia iš tarnybos pasitrau­
kiau, o Jūsų buvau atleistas. 
Jie padarys mane “kankiniu”, 
Jūsų “persekiojamu” ir tas bus 
Lietuvos teisingumui ne į nau­
dą. Aš manau, geriau Jūs pa­
likite mane pareigose, o aš pa­
sižadėsiu daugiau neturėti jo­
do ryšio su komunistais.

Ministeris A. Tamošaitis sa- 
kė taip ir padaręs, bet jis nėra 
tikras, ar Pakarklis nutrau­
kęs ryšius su pogrindyje vei­
kiančiais Sovietų agentais — 
Lietuvos komunistais. Man at­
rodo, kad jis “besisvečiuoda­
mas” Maskvoje, įsijungė į so­
vietinių agentų tinklą ir,. grei­
čiausia, būdamas Lietuvos 
teisme valstybės interesų gy­
nėju, jau dirbo Lietuvos iš­
daviko darbą.

Tiktai ar jis vargšelis buvo 
dėl' to kaltas? Jei taip tikrai 
buvo, tai buvo kaltas ne jis, o 
jo liga, tas jo psichinis nenor­
malumas, ta jame įsigalėjusi 
kitiems kenkimo, kitų kanki­
nimo, savo idėjų dažno pamy­
nimo, sakyčiau, net ir paties 
savęs dažno išsiniekinimo, lyg 
ir paties savęs 'kankinimo, to 
sui generis mazochizmo (psi­
chinės ligos, kada žmogus turi 
pasitenkinimo iš paties savęs 
kankipimo) liga.

Nežiūrint tai, kad aš kolegai

Povilui visuomet buvau drau­
giškų jausmų ir jo labai gailė­
jausi, vis dėlto aš negaliu su­
tikti su tuo, kad jo, gal ir 
daug mokslinių žinių turėjusio 
istoriko mokslas, jo moksliniai 
aiškinimai buvo reikiamai ob­
jektyvūs ar tarnavo mokslinei 
tiesai.

Tuo aš ir baigiu savo atsimi­
nimus apie kolegą Povilą Pa- 
karklį, tikėdamas, kad šiais 
savo atsiminimai aš jam, tegul 
jau ir mirusiam, nepaken­
kiau, jo vardo nepažeminau, o 
priešingai, jį pateisinau prieš 
savo tautą ir istoriją.

(Pabaiga)

OMAHA, NEBR. ,
Skautų tėvų ir rėmėjų 

susirinkimas
š. m. vasario jrnėn. 2d. — 5 

5. po pietų lietuviškos kepyklos 
salėje įvyko metinis skautų tė­
vų ir rėmėjų susirinkimas, kurį 
berniukų vietininkas Jonas šar­
ka atidarė ir pravedė. Daugiau 
buvo apsistota prie suruošimo 
vasaros laiku stovyklos. Daugu­
mai pritarus nutarta 25 metų su­
kakties proga suruošti stovyklą 
skautams nuo birželio 28 iki lie­
pos 12 d., pasikviečiant 'skautų - - - 
iš Clevelando, Detroito ir Čika­
gos. Vieta yra labai gražioje, 
gamtos vietovėje prie Nebr'as- 
kos - So. Dakotos sienos^ prie Mis­
souri upės.- Vieta apsupta miš­
ku ir ežeru, nuotolis apie 180 
mylių nuo Omąhos.

Revizijos aktą iš gegužinės, - 
Kaziuko mugės ir 1974 metų na- ‘ 
rio mokesčio perskaitė Algis An­
tanėlis. Tėvų komitetas berniu­
kų ir mergaičių vienetams įteikė 
po 375 dol. Iš nuolatinių su dides­
nėmis sumomis aukotojų yra To- 
tilų šeima (sen.) ir P. Marija 
Pretkelienė bei Ramovėnų sky­
rius.

Mergaičių tuntininkė Irena Li­
leikienė irgi padarė pranešimą, • « 
dėkodama buvusiam tėvų komi- ' ' 
tetui už atliktus darbas, š. m. '■ 
Kaziuko mugės numatyta neda­
ryti, o rudenį suruošti 25 m. ton-.r. 
to sukakties minėjimą. _ j-

1975 m. tėvų — rėmėjų komi­
tetą sudaro: 1) Eugenija Gaide- 
lienė, 2) Valerija Prišmantie- 
nė, 3) Marija Radžiūnienė ir 4) 
Teresė Šalkauskienė. Patalpas ' 
susirinkimui suteikė kepyklos sa­
vininkai P. Mackevičiai veltui, 
be to, dar priedo pavaišindami 
kava ir pyragaičiais.

. Suvalkietis
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7
— Kas tai yra meilė? — klausė save Ne- 

my ir net nemėgino į tai atsakyti. Kartais 
jai atrodė, kad meilė yra lyg nematomų 
bangų sūkuriai, kurie pinasi ir terpiasi tarp 
žmonių, kaip muzikos garsai. O bangos, 
kaip žiedų apsivaisinimo branduoliai, 
nuolat ieško sau aukų. Nuo jų nėra išsi­
gelbėjimo. Jos suranda auką vęndenynų 
gelmėse ir dangaus žydrynėje. Apkeri 

. josios savo auką slėpiningais svajonių kuž­
desiais, vieną širdį riša su kita, šie meilės 
kuždesiai tai mūsų vidaus nerimstąs jaus­
mas — balsas, kuris žadina poetus, jaudi­
na muzikus. įkvepia dailininkus ir žmones 
daro kilnius, šį balsą girdint virpa poetų 
kūrybinės stygos derinasi dailininkų spal­
vos dėstosi kompozitorių gaidos ir skam­
ba melodijos, kurios išlieka nemirtingos.

Meilės balso kuždesyje nutyla gamta, 
ilsisi vėjai, nesisiubuoja jūra ir vandens 
paviršius apsidengia veidrodiniu atspindžiu, 
kad visatos toliai galėtų susibičiuliauti su 
vandenynų gelmėmis. Gražu tada būna 
pasaulyje. Nieks tada nemiršta ir skaus­
mo nejaučia, tik naujos žvaigždės užgimę, 
apšviečia laisvą rytojų.

Savo minčių ir meilės ilgesio liūliuoja­
ma. Nemy išgirdo jo mieląjį “alio. alio”.

Jos širdis suvirpėjo iš laimės, o kūnu nu­
aidėjo malonus, deivės meilės įkvėptas 
jausmas.

— Alio, alio! mano numylėtasis kan­
kiny! — atsakė ji, pabudus iš svajonių.

— Tikėdamasi išgirsti tavo mintį, šias 
dienas buvau toks laimingas, jog užmir­
šau. kad gyvenu pasaulyje. Kaip tavo mon­
tažas? Tikiuos, kad tau viskas gerai pasi­
sekė, — kalbėjo Gintas.

Nemy, tu dabar paimk galvos kontak­
tus ir prisijunk juos šiek tiek aukščiau smil­
kinių, kad kontaktų lankelis apimtų visą 
viršutinę kaktos dalį. Vėliau įjuk pastip­
rintojus, o kai visi rodikliai bus jau nuro­
dytose vietose, įjunk smegenų anteną. Ta­
da sukdama minties ilgio reguliatorių nu­
statyk ties šiais skaičiais, Būtent: S — 29, 
M I'.XX). v — 7. Tai mano minties ilgio skai­
čiai. Tada galvok, bet visai be žodžių, 
tik vien mintim: “Alio, alio. Ar girdi ma­
ne?” Oaš atsakysiu: “Alio, alio! Tai aš”.

Nemy viską atliko tiksliai, bet susijau­
dinusi nežinojo, kaip pradėti mintį. Gerai, 
kad tuomet ji buvo viena, nes kitaip ji bū 
tų negalėjusi išlaikyti šio bandymo.

Ji galvojo: — jis dabar pirmą kartą pa- 
jus mano mintį. Ir ji buvo tokia laiminga, 
kad jai net galvoti buvo sunku. Ji atsi­
duso.

— Alio. alio. Mano Gintai, ar tu girdi 
mane? Čia kalba tavo Nemy, tavo mažytė 
Nemy iš mudviejų didžiausio pasaulio. Ar 
tu girdi mane?

— Taip, girdžiu tave, mano gyvenimo 
palaima.

Nemy pravirko iš didelės laimės. Ji 
vėl negalėjo gavoti.

— Nemy, kas tau ?
— Nieko, mielasis, aš truputį susijau­

dinau.
— Nereikia jaudintis, mano geroji. — 

Bet ir jo balsas suvirpėjo. Ir jo išvargintą 
krūtinę suspaudė laimė. Gintas minutei ir­
gi nutilo. Jų mintys pakibo ties vandeny­
nu, o laimės ašaros palaimino jų pirmąjį 
susitikimą.

Gintas atsigavęs, savo meilės ilgesio 
svaiguly, pirmas visa jėga prabilo:

— Nemy, mano Nemy. Aš tave myliu. 
| Mes dabar taip arti vienas kito, arčiau, 
Į rodos, negu tikrovėje. Nemy, aš jaučiu tave, 
Į aš jaučiu tavo esybę, aš gyvenu tavo meilės 
i bangomis. O apsupk mane jų maloniu 
1 gaivumu. Leisk atsikvėpti jų svaiginančia 
jėga. Palik mane amžiams savo meilės au­
reolės šviesoje. Sudegink mane savo mei­
lės liepsnoje. Nem, Nemy, mylėk mane.

Visas pasaulis išnyko. Jie buvo savame 
pasaulyje. Tai buvo akimirka, kai jū šir­
dys neplakė, o jie gyveno pilnu gyvenimu.

— Alio, mano laimuže, aš jaučiu tavo 
alsavimą. Tu esi viename, o aš kitame 
kontinente. Mudu gi esame mudviejų pa­
saulyje, į kurį niekas ir niekad neįžengs.

— Gintai, atleisk man, aš susijaudinu­
si negalėjau tau siųsti savo minties. Aš ta­
vo meilės žodžius giliai įsidėjau į širdį, ir 
jie visuomet pasiliks su manim.

— Ačiū tau, bet tu būki laiminga lais­
voje šalyje.

— Aš būsiu tik tada laiminga laisvoje 
šalyje.

— Aš būsiu tik tada laiminga, kai ir tu 
būsi laisvas.

Mintys keitėsi taip normaliai, kaip kal­
bant telefonu; jie net užmiršo, kad juos 
skyrė geležinė uždanga ir tūkstančiai kilo­
metrų. O mintis vieno ir kito buvo taip ar­
ti, čia pat, lyg kad jie abu būtų sudarę vie­
ną asmenį.

— 0 Nemy, tu dabar esi man artimiau­
sias žmogus. Net man visa ta dvasinė ver­
gija pasidarė lengvesnė. Atmink, bran­
gioji, kad dvasinė vergija .yra pati sun­
kiausia.

— Gintai, jeigu tu turėtum laisvą va­
landėlę, norėčiau, kad tu man papasako­
tum apie savo vargus, kuriuos tau teko iš­
gyventi, kai stalinistai užgrobė jūsų kraš­
tą. Nušviesk man tas aplinkybes, kurios 
verčia žmogų imtis tokių priemonių — 
siųsti bent savo minčių pluoštą, ieškant 
artimo žmogaus ir laisvės.

— Gerai, Nemy, man bus didelė paguo­
da nušviesti tau sunkiausias savo gyveni­
mo valandas. Tie pergyvenimai man ir 
dabar dieną stovi prieš akis, o naktį sap­
nuose kankina, štai tie baisūs vaizdai.

Pirmiausia stalinistai, įsiveržę į mūsų 
kraštą, važinėjo po mūsų miestus savo barš­
kančias ir ūžiančiais tankais. Lėkdami 
tuščiomis gatvėmis, jie atrodė kaip žiau- 

, rūs robotai, valdomi nematomų rankų.

Visi, kas galėdami, bėgo iš namų ir gy­
venamųjų vietų, bijodami būti suimti ir 
nukankinti. A štais pačiais sumetimais 
aplinkiniais keliais pasiekiau Vilnių, nes 
ten mane mažiau kas pažinojo. Su senais 
dokumentais mėginau susirasti darbo, bet 
veltui.

Vilniuje pasijutau dar labiau prislėg­
tas, nes čia jaunystėje sutikau pirmuosius 
aušros spindulius — pirmąsias nepriklau­
somybės dienas.

Mintys vijosi viena kitą, nerasdamos 
išeities ir negaudamos atsakymo. Visa ver­
gijos aplinka mane slėgte slėgė. Mano lais­
voji prigimtis okupantų sukaustytoje ša­
lyje buvo Šaldoma lyg ledu.

Mus užpuolė stalinistai, užėmė mūsų 
namus, paniekino viską, kas mums buvo 
šventa: Gedimino kalne Vilniuje, Kauno 
muziejaus ’bokšte, ten, kur ilsisi mūsų 
savanorių ir mūsų tautos didvyrių pelenai, 
jie iškabino mums svetimą raudoną vėlia­
vą. Ne, ne, to negali būti. Aš norėjau nu­
sikratyti šia žiauria ir perdaug realia tik­
rove, bet ji grįždavo atgal, sekė mane ir 
slėgė visu savo sunkumu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBE
4 _ NAUJIENOS, CriiCAGO t, ILI___ MONDAY. FEBRUARY 17. 1975



TELEF. PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKTŲ, AUSŲ, NOSIES

2858 W. 53rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priimu ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
T»l*f. 695-0533

Fox Vaiky Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Razid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad.. penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, HL 
VALANDOS: 3—9 darbo' dienomis ir

Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel.: 763-3310 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAS’ 

2403 W. NORTH AVE. 
(Prie Western Ave. kainpo) 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

. VALANDOS: Pirmadieniais/ antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2S18 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. ■ Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”..
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez, telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumosonis, M. D., S. C.
* CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef4 HEmlock 4-7T23
Reiid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wast 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

ROCKFORDO NAUJIENOS
švenčiame Vasario 16-jq

Vietos Altos valdyba, kaip kas­
met, taip ir šiais metais intensy­
viai ruošiasi paminėti Vasario 16, 
t. y. Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 57 m. sukakčiai pa­
minėjimą — šventę.

Al tos pirm. Petras šernas šau­
kia valdybos posėdžius, tai visų 
atstovų pasitarimus, kad galėtų 
kuo geriausiai sudaryti ir tinka­
mai pravesti visą programą.

Pamaldos įvyks šv. Petro ir 
Povilo bažnyčioje, esančioj West 
str. ir Linkoln Ąve. ‘kampe. Už 
žuvusius karius, savanorius kū­
rėjus, šaulius bei partizanus, ku­
rie savo gyvybes padėjo ant tė­
vynės aukuro.

šv. mišias atnašauja ir tai die­
nai pritaikytą pamokslą pasako 
kun. Tamošaitis.

GRAD1NSKAS

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — PR 6-1998

J

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave.

PERKRAUSTYMAi

586-1220

■ Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkrausimas 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS . 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

j

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. A. M.

; Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. į 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE

CHICAGO, ILL. 60629

(

A FORESTS FUTURE 
XS IN YOUR HANDS
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Pamaldose dalyvauja svečiai 
iš Čikagos — mūsų broliai ir se­
sės šauliai, šaulės su vėliavomis 
ir visi uniformuoti. Jų atvyks­
ta apie visas šimtas, kas suda­
rys labai gražų įspūdį. Eisena 
prasidės nuo* lietuvių klubo į baž­
nyčią, — rikiuotėje su vėliavo­
mis.

Šauliams vadovauja pasišven­
tę vadai, brolis šaulys Vladas 
Išganaitis ir sesė šaulė St. Cece- 
vičienė. '

Po pamaldų, tuojau visi kuo 
skaitlingiausiai renkamės į Lie­
tuvių klubo didžiąją salę, kame 
įvyks iškilmių programa. Iškil­
mių programai vadovauja atsi­
žymėjęs ir tam darbui prityręs 
Kazys Rutkauskas.1

Programą išpildo: kalbą pasa­
ko garbės šaulys Vladas Išga­
naitis: meninę programą išpil­
do Vytauto Didžiojo šaulių rink­
tinės moterų dainos vienetas ir 
mūsų žymusis akordeonistas 
Svajūnas Rutkauskaspianinu 
skambins Onytė Getspudaitė o 
sesutė Marytė pritars kitu kokiu 
tai instrumentu.

Aukos Atui bus renkamos prie 
įėjimo, tad prašome savo parei­
gą tėvynės labui atlikti nesigai­
lėdami. Aukų rinkimui vadovau­
ja A. Pocius su padėjėjais. Ir 
aukos renkamos tik Altai, nes šį 
diena yra tam skirta. Reikia ap­
gailestauti, kad kai -kur atsiran­
da tokių asmenų, kurie per aku- 
liorius žiūrėdami toliaus savo 
nosiems nemato ir kėsinasi grob­
ti kas jiems nepriklauso.

Kaip girdėti randasi pas mus 
tokių trumparegių, bet kol kas 
Altos ardyti nesikėsina.

Po programai bus vaišės, po­
kalbiai, naujų pažinčių užmezgi-, 
mai su mūsų mielais svečiais 
šauliais ir šaulėmis, o jie tokie 
gražūs, linksmi ir malonūs. Tik 
džiaugtis ir grožėtis turėtumėm. 
Per daugelį metų švęsdami Va­
sario 16-ją, tiek daug gražių uni­
formuotų vyrų bei mergelių šau­
lių Rockfordas nėra matęs.

Taigi, mieli broliai ir sesės lie­
tuviai rockfordiečiai ir iš pla­
čiosios apylinkės prašomi kuo 
skaitlingiausiai dalyvauti su sa­
vo šeimomis ir kaimynais, kad ir 
svetimtaučiais. Parodykime, kaip 
mes mokame savo tautos šven­
tes pagerbti.

Atvykę visi būsite sutikti ir 
maloniai priimti, linksmai pra­
leisite laiką.

Mūsų puikios ir linksmos šei­
mininkės, pavaišins skaniais val­
giais.

O mūsų vyrai ąžuolai prie ba­
ro visiems su šypsena patar­
naus.

Kartoju, vasario mėn. 23 d. 
12 vai. 15 min. bažnyčioje, o 2 
vai. Lietuvių klube, esančiame 
716 Indiana Avė., kuo skaitlin­
giausiai prašoma dalyvauti. Kuo 
daugiau, tuo gražiau. Augius

judviejų.
niausiąs klimatas.

Bačiūnai buvo apsistoję arti 
Lietuvių Kaimelio, Howard John­
sons kotelyje, aplankė Floridos 
įdomesnes vietas, Lietuvių klu­
bus, Tampos lietuvių klubo su­
rengtą Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjimą, kuris įvyko vasa­
rio mėn. 1 d. ir paliko savo auką 
dėl Lietuvos laisvinimo. Bačiū­
nai nesitikėjo, kad mes jiems iš­
kelsime staigmeną.

Sužinojom, kad būta Bačiūnų 
50-tos jų vedybų jubiliejaus, tad 
visi klubo nariai sudainavo Il­
giausių metų 5 Kartu supuolė 
Antano Vilio, Juozo Mačio ir 
Mortos Zuros gimtadieniai. Ba­
čiūnai kaip svečiai puikiai vi­
siems pasirodė su vaišėmis. Ir 
Juozas neatsiliko, tad buvo link­
sma sueigos užbaiga. Bačiūnai 
taipgi aplankė ir St. Petersburgo 
Lietuvių 'klubą.

Kuomet Bačiūnai gyveno Či­
kagoje, Jonas buvo veiklus, buvo 
siuvėjų unijos lietuvių “lokalo” 
pirmininku, daug darbuodavosi 
dėl lietuvių siuvėjų, pagelbėda­
vo lietuviams kovoje su išnau­
dojimu. Elizabetė buvo “Pir­
myn” choro dainininkė ir turi 
gražų 'balselį. Praeityje Bačiū­
nai abudu buvo žinomi šiaurės 
Čikagoje kaip pavyzdingi, ne už­
sidarę tik namie sėdinti šeima. 
Abudu dirbdami prie siuvėjų su­
sitaupė kiek turtelio, išėjo į res­
torano - valgyklos biznį. Valgių 
gaminimas jiems buvo pasek­
mingos. Vėl susitaupė kiek ge­
riau išsikėlė toliau iš Čikagos į 
netolimą Genevą, Illinois, kur 
tikrai puikiai įrengė ir ištobulino 
savo verslą, taip, kad pardavus 
jiems jau nereikės rūpintis eko­
nomija, ilgom darbo valandom 
ir visiem pataikauti.

Man buvo malonumas, kad ir 
trumpai, bet linksmai pabuvoti 
kartu, dar būtų linksmiau arti 
pagyventi Floridoje. Onutė

sveikatai būtų syei- nors jau buvo vėlyvas laikas.
| Artėjant vaišių pabaigai, ju- 
biliatai giliai dėkojo dukteriai 
ir žentui čerekams už šios gar­
bingos šventės surengimą. Dė­
kojo visiems svečiams už atsi­
lankymą bei įteiktas dovanas.

Adomas DidŽbalis

Ilgametis buv. Lietuvos Po­
licijos tarnautojas, Krivūlės 
klubo uolus narys, netikėtai mi­
rė 1975 m. sausio 1 dieną. A. a. 
Jurgio Juraičio palaikai buvo 
pašarvoti Stepono Lackawicz 
ir sūnaus koplyčioje, 2424 W. 
69 St., Chicagoje, kurioje sau­
sio 3 d. 7 v. vak. įvyko atsisvei­
kinimas.

Koplyčioje atsisveikinimo 
kalbą pasakė Krivūlės klubo 
pirmininkas Valerijonas Pocius 
ir Lietuvių Pensininkų klubo 
pirm. P. Gibaitis. Sausio 4 d. 
buvo atlydėtas į Marquette par 
ko Lietuvių parapijos bažny-

dų buvo palaidotas šv. Kazi­
miero lietuvių kapinėse.

Pamaldas laikė ir lietuviš­
ką pamokslą pasakė Kun. Kle­
bonas Antanas Zakarauskas. 
Jis ir į kapus palydėjo. Į ka­
pines lydėjo apie 70 mašinų., 
o pietuose dalyvavo 150 as­
menų, kurie buvo “Gold Coast” 
svetainėje, Marquette parke 71 
Street.

Velionis Jurgis Juraitis gimė 1 
1898 m. Sausio 1 d. 

nuo 1924 m. 
viešojoje

Vilkaviš- 
pradėjo 

Lietuvos 
apskrity-

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
BŪTINI KRIKŠČIONIUIKIEKVIENĄ DIENĄ

"Jie giedojo Dievo tarno Mozės giesmę ir Avinėlio giesmę, saky­
dami: Dideli ir nuostabūs tavo darbai, Viešpatie Dieve, Visagalis: tei­
sūs ir tikri tavo keliai, šventyję Karaliai/7.

Apr. 15:3.

Pažinę Dievą ir jo nutarimus mes galime priderančiai įvertinti išmin­
tį ir teisingumą ištariant mirties bausmę už žmogaus nusidėjimą. Žmogus 
turi žinoti kodėl Dievas leido nuodėmei įeiti į pasaulį ir persiskverbti į 
visus žmones. Susipažinęs su nepaklusnumo ir blogo sėkmėmis žmogus gali 
geriau įvertinti Dievo meilę, kuri buvo parodyta siunčiant į pasauli Atpir­
kėją ir Išgelbėtoją, viengimusįjĮ Dievo Sūnų.

Mai« knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gau*IH 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

i &

X

TAMPA, FLA.
Svečiai is tolimos Illinois

Točiliauskų auksinė 
vedybinė sukaktis 
Vasario 1 d. šv. Mergelės Ma­

rijos gimimo parapijos bažny­
čioje 5 vai. vakaro buvo atlaiky­
tos šv. mišios, skirtos, jubilija- 
tams Valerijai ir Edvardui Toči- 
liauskams 50 metų vedybinio gy­
venimo auksinei' sukakčiai. Mi­
šias atnašavo kun. kan. V. Za­
karauskas. Kurs po mišių su­
teikė jubiliatams palaiminimą, 
linkėdamas' ilgiausių metų. Mi­
šių metu puikiai giedojo solistė 
L. Stepaitienė, vargonavo A. Li­
nas. '

Po pamaldų visi svečiai rinkosi 
į Gold Coast restoraną pasvei­
kinti sukaktuvininkus, bei pa­
bendrauti šioje garbingoje šven­
tėje. Sukaktuvinį pagerbimą su­
ruošė duktė Danutė ir žentas Al­
gis čerekai.

Žentas Algis trumpu žodžiu 
pasveikino svečius ir padėkojo 
už atsilankymą. Kun. kan. V. 
Zakarauskas paprašė sukalbėti 
maldą. Vaišėms prasidėjus ju- 
bilijatams sugiedota ilgiausių 
metų. Daug sveikinimų gauta 
žodžiu ir raštu, švelniu žodžiu 
sveikino viešnia'iš Klevelando B. 
Kazėnienė. Svečias iš Lietuvos 
V. Valiušaitis sveikino savo var­
du ir perdavė daug sveikinimų iš 
draugų Lietuvoje. Kartu įteik­
damas iš Lietuvos atvežtas do­
vanas— dvi lietuviškais raštais 
juostas. Kita dovana gauta iš 
Lietuvos nuo jubilijato sesers 
Pauliukevičienės ir josios duk­
ters dr. Valės — lietuviškais raš­
tais juosta su įrašu 50 metų ve­
dybinės sukakties pagerbimui. 
Tą dieną gauta trys telegramos 
iš Lietuvos, sveikinimai raštu iš 
Kanados ir kitur.

Svečių dalyvavo daugiau kaip 
100 asmenų. Daug buvo iš to­
lesnių vietovių; dr. žemaitis su 
ponia iš Waukegan, p. Karčiaus­

kienė iš Waukegan, p. Stuįkiąi iš 
Toronto, p. Kalvėnai iš- Detroi­
to, p. Obeliniai ir p. Macevičiai 
iš Klevelando, p. Toehel iš India-

tarnauti
policijoje įvairiuose 
se vyresniuoju policininku iki 
pat rusų okupacijos.

Velionio Jurgio Juraičio ne­
tekus, liūdi žmona, sūnus, duk­
tė, Krivūlės nariai, draugai bei 
pažįstami.

Jo karstą nešė ginklo draugai 
ir bendradarbiai: Antanas Va­
lionis, Jonas Kuinis, Valerijo­
nas Pocius, Pranas Eigelis, Sta­
sys Stasiūnas ir Juozas Macko­
nis. V. Pocius.

Galima valgyti ir neriebėti
■ Michigan© valstybinio univer­

siteto maisto ir mitybos tyrinė­
tojai profesoriai ištyrė, kad ga­
lima visą dieną “užkandžiauti” 
ir neriebėti.

Tyrinėjimai su žiurkėmis, vis- ■ 
či ūkais, kiaulėmis ir kai kuriais 
žmonėmis parodę, kad visi kas 
nesilaikė reguliarių valgymo 
valandų — pusryčiams, priešpie­
čiams, pietums ir vakarienei, daž­
nai per dieną “užkandžiavo” po 
truputį mažiau teriebėjo negu 
tie, kurie valgė po pilną normą 
reguliariais laikotarpiais.

Savo naminę raišty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes Ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidų, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

Jonas ir Elizabeta Bačiūnai 
atskrido iš Geneva, Ill., į Floridą 
žiemos atostogų dviem savai­
tėms. Bačiūnai buvo susitarę 
mums padaryti staigmeną. Juo­
du manė, kad mes juos nepažino- 
sim, nes nebuvome besimatę per 
arti dvidešimt metų. Tai gana 
ilgas laikas. Jei žmonės sveiki 
ir gerai užsilaiko sveikatoje, tai 
ir išvaizdoje mažai pasikeičia. 
Jonas kiek sunkiai laikosi ant ko­
jų, sakosi daug vaikščiojęs. Elž­
bietėlė tai tikrai gražiai išrodo 
ir dar dirba kaip atsakinga virė­
ja — gamina valgius didžiulei 
restoranų įstaigai. Bačiūnai tu­
ri savo restoraną ir kokt^lių ba­
rą, bet savąjį verslą pervedė sū­
nui Algirdui tvarkyti, nes jiems 
dviem jau pasidarė persunkus 
tokie darbai. ’ T^vai — Bačiūnai 
nori Viską!parduoti ir visai pa- 
silhiosnoti nuo visko ir sau vieni 
ramiai pagyventi. Bačiūnams la-Inos. Vaišės buvo linksmos ir no- 
bai norėtųsi pasfliuosavus nuolrintieji puikiai pasišoko. Lai-' / nZs^ra'diu^ svaT-
verslo apsigyventi Floridoje, kur Įkas bėgo greitai, visi jautėsi pa- biu reikalų aptarti. Po susirinkimo 
jiems labai patiko ir mano, kad tenkinti ir nenoriai skirstėsi, bus va,šės'

Susirinkirnu
PRANEŠIMAI

— Utenos Apskrities klubo metinis 
susirinkimas Įvyks antradieni, vasario 
18 dieną 7 vai. vak. naujoj vietoj — 
Maplewood svetainėje, 4258 So. Map­
lewood Ave. Turim daug visokių rei­
kalų aptarti. Prašomi visi atsilankyti. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Klubo valdyba

— Žemaičių Kultūros Klubo Dariu 
eilinis susirinkimas Įvyks trečiadiėhi, 
vasario 19 dieną. 1 vai. popiet Ginta­
ro salėje, 2548 W. 69 St Nariai kvie-

r ©

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME
* 2533 W, 71st Street
! Telef.. GRovehill 6-2345-6

U A 1416 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

1 _
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTf, AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

sgĄ MAŠZNOiiS VIETA

REptibEc 7-8600 REpubEe 7-8801

GAIDAS S3 O

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YAzds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

!3

NARIAI:
Ghicagos
Lietuviu
Laidotuviu
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI­
MAS LrlENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

&

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASA1TIS
4 A

1446 So. 50th Aveų Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDM1NAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

(LACKAWICZ)
2424 WEST 65th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone. Y Ards 7-1911
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Meras Daiey pagerbė ponią Johnson

Praeitą trečiadienį Chicagos' nie didmiestyje pradėjo rūpin- 
meras Richard J. Daley pager-’tis ir spręsti tas problemas, 
bė ponią Lindon Bird Johnson.'kurias vėliau sprendė josios 
Ji buvo atvykusi į Chicagą, kad vyras Washingtone. Jai buvo 

' labai malonu, kad didelio miesgalėtu dalyvauti Chicago Com­
mittee of Urban Opportunity 
dešimties metu sukakties mi­
nėjime.

Chicagos meras Conrad Hil­
ton hotelio didžiojoje salėje 
sukvietė Chicagos organizaci­
jų atstoves moteris ir visas pa­
vaišino skaniais pietumis. Di­
džiojoj banketų salėje, kurioje: 
telpa apie tuksiantis žmonių, 
buvo veik pilna.

Chicagos meras labai šiltai! 
atsiliepė apie josios vyrą, bu­
vusį prezidentą Lyndon Baine 
Johnson. Meras pareiškė, kad 
kraštas turėjo daug gerų prezi­
dentų, bet pilietinių teisių sri-
tyje josios vyras padarė didžiau

to merąs taip šiltai paminėjo 
josios vyro vestą darbą.

Be kalbiu pietų metu gražiai 
padainavo solistė Carol Law­
rence, dainuojanti Palmer 
House Empire kambaryje. Gra­
žiai pašoko Ruth Page vado­
vaujamas 5 porų Chicagos ba­
leto šokėjų grupė.

Ponios Johnson garbei su­
ruoštuose pietuose dalyvavo 
šios ponios lietuvaitės:

Josephine Daužvardis, Lietu­
vos generalinė konsule

Marija Rudienė, Lietuvių 
Radijo Forumo vedėja

Christine Austin, Naujienų
administratorė

šią pažangą, pasirašė daug Stanley Balzekas su ponia 
svarbių įstatymų, dar ir šian- Mary Krauchunas, Balzeko 
dien galiojančių. Patys svar- muziejus
blausieji įstatymai, lieėian- 
tieji pilietines teises, buvo jo­
sios vyro pravesti ir pasirašyti.

Ponia Johnson džiaugėsi šil­
tais mero žodžiais apie mirusį 
josios vyrą, bet ji gražiai atsi-
liepė ir apie merą Daley. Ji pa­
reiškė, kad Chicagos meras šia

Aleksandras Kumskis, Elro- 
do patarėjas z’

Sylvia Petrošienė , Chicago
Moterų klubas

Estelle Rogers, ’ Vyčių choro 
vedėja

Irene Šankus, 
ba

Vyčių valdy-
Lietuvią kataliku vyskupas Europoje Antanas Deksnys ir Balto pirminin­
kė Marija Rudienė Romos Campo Verone kapinėse atsisveikina su Balto

garbės pirmininku prelatu Juozu Končium.

HELP WANTED — F-čMALE 
Darbininkių Reikia

I Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲLIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
į 1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608 

--------------------■ - ■ ■■ ■ ----------------------------- ------------------------------------- ----------------------------- i

Dr. Ona Baliūnienė
Frances šlutienė, Lietuviš­

koji teievizija
Stasė Semėnienė
Theodora Kuzienė ir kitos.
Pobūvį suorganizuoti daug 

padėjo £>ulk. Riley. Salė buvo 
dekoruota žaliomis ir geltono­
mis rožėmis žaliame fone.Gro- 
jo Franz Bentler orkestras.

Ka

jų nariai jau vartoja savo krimi­
nalinei “veiklai”.

Biuro spėjimu, tokiu “ašari­
nių bombų” jau parduota apie 
milijoną, o dar 100,000 esą krau­
tuvėse pardavimui. Biuras to­
kiu “ginklų” tinkamumu apsi­
ginti abejoja.

■ .—.i.. - ... —— *-'1 rT u r-—-į,1

Į SIUNTINIAI I LIETUVA -
Į MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS
j 2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. • TeL WA 5-2787 i 

Didelis pasirinkimas ivairiy prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

....  ...n ■■■-. ■ , .„„.r,m -- - ".ZJ'L---1 —I.,- .- —

~~ , ■ —--------------------------------------- ---------------------------- ................................... l— .. . ;

j ■ MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL N A U J 0 K A I T I S
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209 

k___________ J

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

. JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
menkos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­

nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų jgalioti-

Nauja viltis sergantiems 
leukemijos liga

Dr. Gerald Bodey iš National 
Cancer Institute, Houston, Te­
xas, pasikalbėjime su Enquirer 
užtikrino, kad kovoje su paau­
gusių žmonių leukemijos liga pa­
siekta 70 nuošimčių laimėjimo 
— vartojant 4 vaistų '“kombi­
naciją” — Vinęeristine, Pred­
nisone, Adriamycin ir Gitosar.

'■pacientų, tais vaistais gy- 
Si^t p6 ..pacientąį. nebęturėjo jo- 

Įą, ligos ženklų. (complete, re- 
issidh)^ būtėiTt'ŽŠ pacientai per 

dąragiau 'kąip^metūs, laiko • yrą ųvi- 
ŠKKai '-sveiki ;* kitF 8 j’atT daugiau 
kaip-3 metai yra laisvi nuo leu­
kemijos; dėl likusiųjų DrŲ.Bo- 
d^lpareiškė: “Visiškai jojimas

kad visi jie.yra ‘ Ųi&iąi 
pggiję • ■ .•
l’i^nrerikoj e kasmet tarp 2'it? 3 

tūkstančių žmonių gauna leu­
kemiją. Jau 70 nuošimčių pagy­
ja. “Aš tikiu, kad dar po o me­
tų mes galėsime pagydyti 90 
nuošimčių”, pasakė Dr. Bodey.

Piktadariai apsirūpina 
ašariniŲ dujų šaudyklėm

Natūralūs vitaminai 
maiste produktuose

Vieną tikrą medicinos tiesą 
reiktų visiems Įsidėti ir pildyti, 
tai kur tik galima vaisių “ska­
ros” nelupti, dėl to kad joje tel­
pa naudingų, ne kokių sintetoti- 
nių, o grynai natūralių vitaminų. 
Taip pat geriausi vitaminai ir jų 
daugiausiai yra grūdų kevaluo­

se, dėlto labai madom parėjo 
stambių, sambiausių miltų nebe 
miltų, o skaldytų grūdų duona 
su visomis sėlenomis. Tas pats 
su daržovėmis, morkomis, pami- 
dorais, žirniais, fasolėmis, pu­
pomis, kukurūzais ir t. .p.

Populiarus vitaminas' Bl (Thi­
amin) apsčiai gaunamas kiaulie­
noje mėsoje, stambių grūdų duo­
noje, vaisių žiemėje, grūdų sėle­
nose, kiaušinių tryniuose, nevi­
rintame piene, Šviežiame sūryje, 
žaliuose (nevirtuose) vaisiuose 
ir valgomųjų daržovhi lapuose. 
Vitaminas B vadinamas “ribo- 
flavimu”.

.. ~ '' =—J- - -
I TRUMPAI I

— šiemet daug laikraščių 
švenčia savo sukaktis, žurna­
lams: Laiškai Lietuviams, Eg-

REIKALINGA MOTERIS
J mokanti paruošti užkandžius ir ga­
linti padėti dirbti tavernoje 8—3:30 

vai. darbo dienomis.
J Geras atlyginimas,
i Reikia kalbėti angliškai.
J TEL.: 944-9741
t tarp 2:39 ir 5:30 vai.
į — .. ---- . ---- i

— Southwest kolegija pradėsi 
j įvairių specialybių ir bendrojo, 
lavinimosi suaugusiems kursus' 
dienomis arba vakarais kovo I 
pradžioje. Kai kurių dąlykų 
klasės bus apylinkės aukšt. mo­
kyklose. Teirautis tel. 733-3000.

— Southtown Economist tre­
čiadienio laidoje įdėjo 6 nuo­
traukas prie aprašymo apie Bai- 
zeko Lietuvių kultūros muzie­
jaus suruoštą banketą pagerbti 
Genovaitę ir Simą Kudirką.

— Jo Anne Ticzkus iš Brigh­
ton Parko ir Deborah Zugane-’ 
lyte iš Gage Parko apylinkės 
baigė pedagogikos mokslus ba­
kalauro laipsniais Chicago Sta­
te universitete.

— Curie aukšt. mokyklos 
Lietuvių klubas mokyklos pa­
talpose, Archer ir Pulaski Rd., 
ruošia Lietuvių Dieną su pro­
grama pietų pertraukos metu, 
antradienį, vasario 18 d. Moki­
nių tėvai ir Balzeko Lietuvių 
kultūros muziejus ruošia tau­
todailės bei lietuvių buities pa­
rodėlę, globojant mokyklos ve­
dėjui Jack Gelsomino ir poniai 
A. M. Gudžiūnienei. Klubo val­
dybą sudaro: Rimas Viktorą — 
pirm., Irena Kasparaitytė — 
vicepirm., Rita Adomaitytė — 
sekr., Ben. Noreikis — ižd., 
Andrius Augustinas — narys.

— Jonas Kutra, teisininkas ir 
nekilnojamo turto brokeris iš 
Santa Monica, CaL, pratęsda­
mas prenumeratą, atsiuntė Nau­
jienų paramai penkinę. Po 4 
dol. atsiuntė: Julius Zalatorius 
iš Phillips, Wis., Kęstutis Va­
lavičius iš Melrose Park, III., 
ir Paul Grižas iš Waukegan, 
Ill. Naujienų vadovybė visiems 
nuoširdžiai dėkoja.

— V. Rudienas, St. Joseph, 
Mich., kartu su gerais linkėji­
mais atsiuntė Naujiehų para­
mai penkinę. Jonas Bernotaitis 
iš Romeo, Mich., pratęsė be ra­
ginio prenumeratą ir atsiuntė 4 
dol. Tiek pat atsiuntė Antanas 
Juzelskis iš Dowagiac, Mich., 
taip pat iš anksto pratęsdamas 
savo prenumeratą. Dėkojame 
už paramą, gerus linkėjimus ir 
už taupymą laiko bei mažinimą 
išlaidų.

— Floridos letuviai skaito ir 
remia Naujienas. Pratęsdami 
prenumeratas, atsiuntė po 4 dol. 
Naujienų paramai: ponios — 
Onutė Willis iš Tampos ir Ema 
Jakušovas iš St. Petersburg 
Petersburg Beach, Juozas Jezu- 
kaitis iš St. Petersburg©, ir My­
kolas Vitkus iš Miami Beach, 
Fla. Naujienų vadovybė vi­
siems nuoširdžiai dėkoja.

I
— Ponia Helen Micevich iš

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I
MUTUAL FEDERAL SAVINGS

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - TZ RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
LIGA VERČLA PARDUOTI

2 apart, namus ir 2 gerai einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stovy. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą.

Kreiptis:
4358 So. WESTERN AVE. 

CLUB ALDONA

kant. Naujienos yra siunčiamos 
susipažinimui 2 savaites nemo­
komai sulig gautais pageidavi­
mais arba atsiųstais galimų 
skaitytojų adresais.

— Romanas Drukteinis, Oma­
ha, Nebraska, protęsdamas pus-į 
mečiui prenumeratą, atsiuntei 
Naujienų paramai 10 dol. Ponia 
Monika Ignas iš Cleveland© at­
siuntė 4 dol. Tiek pat atsiuntė 
dr. J. Šidagis iš Sebewaing, 
Mich., dr. J. Valaitis iš Western 
Springs, Jll., Kazys Riškus iš 
Burbaxik, III., ■ taip pat V. Gir- 
dauskas ir Albertas Stankus iš 
Marquette Parko apylinkės. Vi­
siems nuoširdus dėkui.

o Rašytojos J. Augustaitytės- 
Vaičiūnienės raštams leisti ko­
mitetą sudaro: Jonas Jasaitis 
(giminių atstovas), V. sktn. P. 
Nedas, v. sktn. AL Karaliūnas, 
sktn. L Kerelienė, A. Dubauskie- 
nė - Karvelytė, M. Pėteraitienė,
I. Šilingienė, inž. V. žemaitis, 
kun. dr. V. Bagdanavičius, A. 
B'udreckas, A. Juškevičius, M. 
Gudelis, V. Šimkus, P. Stravins­
kas ir M. Valiukėnas. Komite­
tui visas informacijas ir nori­
mus leisti raštus nurodys sūnus
J. Vaičiūnas. (Pr).

Dėmesio, apsisaugokite nuo 
vagių. Įdedame naujas duris, 
spynas (locks), stiklo plytų lan­
gus, atnaujiname visų rūšių 
grindis, taisome visokius van­
dens kranus. Dažome.

GENERAL REMODELING
Tel. 476-7867

(Pr).

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių ilniziiu laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

ei vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnu pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams .ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos.

Pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuv^jkų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — 530.00, pusei metų __ $16.00,

trims mėn. — S8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų _ S14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsienluo- 
M $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. 60608

Iždo departamento Alkoholio, 
tabako ir šaunamų ginklų biuro 
pranešimu, nuo ateinančio bir­
želio 1 dienos žadama leisti ga­
minti ir parduoti piliečiams aša­
rinių dujų šaudykles apsiginti 
nuo užpuolikų ir plėšikų. Duji­
nėms šaudyklėms įsigyti leidi­
mui gauti procedūra būsianti ta 
pati kaip šaunamam ginklui lei­
dimą gauti. Tokių ašarinių “gin­
klų” * daug moterų jau nešioja 

rankinukno’e, o gatvių gau-

I I Siunčiu -------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

I Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS .....................

ADRESAS
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Didiiausjas kailių 
pasirinkimas

vieninteli 
f f lietuvi kailininką
l/P Chicagoje ------
"J^j&JNQRMANA 
/nj^ABURŠTEINĄ 

263-5826 
(ištaigos) ir 
677"SW9 

(buto)

185 North Wabaah Arenu# 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

lutei ir Kariui sukanka 25 me­
tai. Laiškai Lietuviams sukakti 
minės vasario 23,xL Eglutė — 
birželio 1 d., ir Karys — lapkri­
čio mėn. Darbininkas 60 metų 

(švenčia Rugsėjo 19 d., o Kelei­
vis 70 metu minės balandžio 
27 d. ' .

— Jonas Navickas, buvęs Rie­
tavo Miškų Urėdas, atvykęs iš j 
Lenkijos lanko savo gimines, 
draugus bei pažįstamus. J. Na­
vickas 1945 Im. pateko į rusų 
Dancigo apsupimą, nuo to laiko 
paliko lenkų miškų tarnyboje, 
ilgiausiai tarhavo Allenšteino 
(Olsztyn) miškuose. Dabar su 
žmona mokytoja yra pensinin­
kai. Vasario 24 d. grįžta atgal 
I^enkijon.

— Tradicinė šy. Jurgio suei­
ga, kurią rengia Čikagos skau- 
tai-ės, įvyks balandžio mėn. 27 į 
d. Currie mokyklos patalpose' 
prie Archer ir Pulaski.

— Dzūkų diena, kurią rengia

Marquete Parko apylinkės kiek­
viena proga paremia Naujienas, 
dalyvaudama parengimuose bei 
švenčių proga. Pratęsdama pre­
numeratą ji atsiuntė dešimkę. 
Tos pat apylinkės tautietis va­
jaus proga susipažino su Naujie­
nomis ir jas užsisakė vieneriems 
metams. Jis pareiškė nusistebė­
jimą. kad jį buvo nejučiomis pa­
veikusi klaidinga propaganda 
prieš Naujienas. Naujienų va­
dovybė dėkoja už dovaną ir už 
pareiškimą bei dėmesį.

— Jonas Krištolaitis, Cleve­
land, Ohio, parėmė Naujienų 
pastangas 10 dol. dovana. Nau­
jienų vadovybė nuoširdžiai dė­
koja visiems rėmėjams už do­
vanas, platintojams už pastan­
gas, o naujiems skaitytojams už 
dėmesį. Visi skaitytojai prašo­
mi remti Naujienas ir jas pla­
tinti, darant pastangas rasti 
bent po vieną naują prenumera­
torių. Visi lietuviai yra kviečia-

Federalinio ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašu paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878< ______________________ /

Call: Frank Zapolis g 
3208V2 W. 95th St. I

G A 4-8654 Į

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublic 7-1941

mi atkreipti savo asmenišką dė-1 
Dzūkų Draugija, Įvyks gegužės mesį į Naujienas, gerai su jomis i 
mėn. 17 ir 18 d., Jaunimo Cen- Į susipažinti ir pareikšti savo as­
tre. menišką nuomonę jas užsisa-

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butu po 5% kambarių mūras ir mūro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus' bungalow Mar­
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba­
riai. Gazu šildvmas. 50 pėdų lotas. 
Garažas. $21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil­
dymai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Mamuette Parke. S46.000,

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildvmai. Kerpė­
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU dideb’s mūras/ neša 15% 
investuoto kamtalo. Platus lotas, at- 
airiri p-pzo šildymai. Brighton Parke. 
$an non.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
nušinis beismantas. Blokas i pietus 
mm Marquette Parko ir Kedzie. — 
822.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marouette Parke. Dabar duo­
da naiamų anie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40 000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo- 
dp-rnus vidui. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marouette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dvmas. alum, langai. 60j>ėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virs $17,000 pa­
jamų. Arti mūsų. $77.000.

V A T, n T s
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RŪTŲ NUOMAVIMAS iVATR.US 
nRAUDTMAT NAMU TR NEKJLNG 
.ŪMO TURTO PIRKIMAS - PAR 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BITD'S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE.. CHICAGO

TEL 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M- AMŽIAUS yAIRUOTOJAl

Tiktai $60 pusmečiui autamobili© 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVE.
523-8775

M. A. ŠIMKŲ S
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

' Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

j P. NEDZINSKAS, 4065 ArcMr Ava.
| Chicago, III. 60632 T«l. YA 7-59»0

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------ 1

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

1518-24 W. 63rd Strut, Chicago, IIL 
TEL. — 774-5M1

An>c«t*. O.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




